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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Uzak BOlmadyk döWürde eziz WaTanymyzyň iň Täze TaryHyna  
şan-şöHraTly saHyPalar ýazylyP, BiTaraP ýUrdUmyz dünýäde 
ygTyBarly HyzmaTdaşa, ParaHaTçylygyň merkezine öWrüldi.

Aziýa futbol kon fe de ra si ýa­
sy nyň klublaryň arasyndaky 

2­nji derejeli ýaryşy bolan AFK 
Çempionlar Ligasy 2 bäsleşiginde 
ýurdumyzyň çempiony «Arkadag» 
topary uly başarnyk görkezdi.

17­nji dekabrda Hytaýyň Harbin 
şäherinde dünýädäki iň uly gar we 

buz festiwaly açyldy. Dünýäniň 
dürli künjeginden syýahatçylary 

kabul edýän festiwal fewral aýynyň 
ortalaryna  çenli dowam edýär.

2025­nji ýylyň iň 
girdejili kompaniýalary

«Arkadag» topary 
1/8 finala çykdy

Gardan we buzdan 
ýasalan sungat şäheri

4
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22-nji dekabrda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Russiýa Federasiýasyna iş 
saparynyň çäklerinde Garaşsyz Döwletleriň 

Arkalaşygyna gatnaşyjy ýurtlaryň döwlet 
Baştutanlarynyň ýokary derejeli resmi däl 

duşuşygyna gatnaşdy.

He mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň as so sir le nen ag­

za sy bol mak bi len, Ar ka la şy gyň çäk le rin de giň 
möç ber li ener ge ti ka we lo gis ti ka tas la ma la ry ny 
dur mu şa ge çi rip, öza ra bäh bit li yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gy pug ta lan dyr ýar. Ýur du myz GDA­nyň gi­
ňiş li gin de ulag­kom mu ni ka si ýa ara bag la ny şy gy­
na aý ra tyn üns ber ýär. Bü tin dün ýä dur nuk ly ulag 
gü nü ni yg lan et mek ba ra da ky baş lan gy jy öňe 
sü ren ýurt hök mün de Türk me nis tan Ar ka la şy gyň 

ýurt la ry nyň çäk le rin den geç ýän De mir ga zyk – 
Gü nor ta, Gün do gar – Gün ba tar ulag ge çel ge le ri ni 
ös dür mek ug run da çy kyş ed ýär. Türk me nis ta nyň 
Ha zar deň zi se bi ti ni kuw wat ly ulag mer ke zi ne 
öwür mek bo ýun ça baş lan gyç la ry dost luk ly döw­
let le riň ara syn da söw da gat na şyk la ry ny pug ta­
lan dyr ma ga, ha ryt la ry Gü nor ta Azi ýa nyň we Ýew­
ro pa nyň ba zar la ry na çy kar ma ga ýar dam ber ýär.

Yn san per wer we eko lo gi ýa ul gam la ry hem 
Türk me nis ta nyň GDA­nyň çäk le rin dä ki gün ter­
ti bin de mö hüm or ny eýe le ýär. Ýur du myz Aral 
me se le si ni çöz mä ge iş jeň gat na şyp, «ýa şyl» dip­
lo ma ti ýa, ho wa nyň üýt ge me gi ne uý gun laş mak 
bi len bag ly baş lan gyç la ry öňe sür ýär. Türk me­
nis ta nyň şä her le ri niň bir nä çe ge zek «Ar ka la şy­
gyň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan edil me gi bol sa 
Türk me nis ta nyň öza ra hor mat goý mak, umu my 
ta ry hy mi ra sy go rap sak la mak ar ka ly halk la ryň 
ara syn da ky dost lu gy pug ta lan dyr ýan dy gy ny, 

me de ni ýe ta ra dia lo ga açyk dy gy ny gör kez ýär.
Türk me nis tan bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 

ara syn da ky gat na şyk lar öza ra hor mat goý mak we 
kö pa syr lyk dost luk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan stra­
te gik hyz mat daş ly gyň aý dyň nus ga sy dyr. Türk­
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy 
da ba ra ly bel le nil ýän 2025­nji ýyl da iki ta rap la ýyn 
dia log hil taý dan tä ze de re jä çy ka ryl dy. Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak fo ru my na gat naş­
mak mak sa dy bi len, Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla­
di mir Pu ti niň ýur du my za ama la aşy ran sa pa ry iki 
ýur duň hem öza ra hyz mat daş ly gy çuň laş dyr ma­
ga yg rar ly dy gy ny tas syk lan äh mi ýet li wa ka bol dy.

Söw da­yk dy sa dy ul gam iki ta rap la ýyn hyz­
mat daş ly gyň bin ýa dy bo lup çy kyş ed ýär. Hä zir­
ki wagt da öza ra ha ryt do la ny şy gy nyň yzy gi der li 
art ma gy mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Ulag­lo gis ti ka 
hyz mat daş ly gy hem stra te gik äh mi ýe te eýe. De­
mir ga zyk – Gü nor ta hal ka ra ulag ge çel ge si niň ug­

run da ýer leş ýän ýur du myz bu gün ki gün Ýew ra zi­
ýa nyň üs ta şyr ulag mer ke zi ne öw rül ýär. De mir ýol 
inf rast ruk tu ra sy ny ös dür mek, lo gis ti ka ny san ly­
laş dyr mak, Türk men ba şy Hal ka ra de ňiz por tu nyň 
kuw wat lyk la ry ny gi ňelt mek bo ýun ça bi le lik dä ki 
ta gal la lar GDA ýurt la ry na Hind um ma ny we Pars 
aý la gy ýurt la ry nyň ba zar la ry na çyk ma ga müm­
kin çi lik ber ýär. Bu hyz mat daş lyk se bi tiň ge og ra­
fik ar tyk maç lyk la ry ny yk dy sa dy aba dan çy ly gyň 
anyk gu ra ly na öwür ýär. Yn san per wer ul gam da ky 
hyz mat daş lyk iki ýur duň halk la ry ny bir leş dir ýän 
köp ri bo lup hyz mat ed ýär. Şun da ylym we bi lim 
ul gam la ry na aý ra tyn orun de giş li dir.

Türk me nis tan bi len Rus si ýa nyň ara syn da ky 
sy ýa sy hyz mat daş lyk yna nyş ma gyň ýo ka ry de­
re je si bi len ta pa wut lan ýar. Rus si ýa Türk me nis ta­
nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny yzy gi der li 
gol dap, onuň Mer ke zi Azi ýa da dur nuk ly ly gy pug­
ta lan dyr ma gyň esa sy şer ti hök mün de eýe le ýän 
mö hüm or nu ny yk rar ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz GDA gat na şy jy ýurt­
la ryň döw let Baş tu tan la ry nyň ýo ka ry de re je li 
res mi däl du şu şy gy nyň ge çi ril ýän ýe ri ne – Döw­
let «Er mi taž» mu ze ýi ne gel di. Bu ýer de hormatly 
Prezidentimizi Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi­
den ti Wla di mir Pu tin mä hir li gar şy la dy. Sam mi tiň 
öňü sy ra syn da oňa gat naş ýan döw let Baş tu tan la­
ry «Er mi taž» mu ze ýi ne aý la nyp gör dü ler.

Mu zeý bi len ta nyş lyk ta mam la nan dan soň ra, 
GDA gat na şy jy ýurt la ryň döw let Baş tu tan la ry­
nyň ýo ka ry de re je li res mi däl du şu şy gy ge çi ril di. 
RF­niň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin du şu şy gy açyp, 
oňa gat na şy jy la ry ýe ne­de bir ge zek mä hir li mü­
bä rek le di hem­de res mi däl sam mi te gat naş mak 
üçin Sankt­Pe ter bur ga gel mä ge ça ky ly gy ka bul 
eden dik le ri üçin hem me le re ho şal lyk bil dir di.

Sam mi tiň do wa myn da şu ýyl Ar ka la şy gyň çäk­
le rin de ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti je le ri ne syn be ril di, 
hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry hem­de gel­
jek üçin we zi pe ler kes git le nil di. Yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gyň oňyn gör ke zi ji le ri ka na gat lan ma bi len bel­
le nil di. Şeý le hem se bit we äh lu mu my gün ter ti bi niň 
mö hüm me se le le ri bo ýun ça pi kir al şyl dy. Pre zi­
dent Wla di mir Pu tin 2026­njy ýyl da Türk me nis ta­
nyň GDA­da baş lyk lyk et me gi my na sy bet li döw let 
Baştutanymyzy gut la dy we üs tün lik le ri ar zuw et di.

Ar ka la şy gyň ýurt la ry nyň hoş me ýil li er ke, 
öza ra hor mat goý ma ga, yna nyş ma ga esas lan­
ýan deň hu kuk ly öza ra bäh bit li hyz mat daş ly ga 
üýt gew siz yg rar ly dyk la ry nyg tal dy. Şu ge zek ki 
du şu şyk hem GDA ýurt la ry nyň ne ti je li hyz mat­
daş ly gy hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk gel ýän 
tä ze de re jä çy kar ma gy mak sat edin ýän dik le ri niň 
gü wä si dir. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Prezidenti 
müm kin çi lik den peý da la nyp, GDA gat na şy jy 
ýurt la ryň äh li ra ýat la ry na ýe tip gel ýän Tä ze ýyl 
baý ra my my na sy bet li tüýs ýü rek den gut lag la ry­
ny we iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di.

Bu ýer de be lent mer te be li myh man la ryň hor­
ma ty na Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti niň 
adyn dan res mi däl gü nor tan lyk na ha ry be ril di. 
Şeý le hem döw let Baş tu tan la ry «Er mi taž» mu ze­
ýin de kon ser te to ma şa et di ler.

Şeý le lik de, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy na gat na şy jy ýurt la ryň 
döw let Baş tu tan la ry nyň ýo ka ry de re je li res mi däl 
du şu şy gy na gat naş ma gy ýur du my zyň açyk we 
öza ra hor mat goý mak dia lo gy na yg rar ly dy gy nyň 
no bat da ky aý dyň be ýa ny bol dy. Res mi däl gör nüş­
de ge çen sam mit ta mam la nyp bar ýan ýy lyň jem­
le ri ni jem le mek bi len bir ha tar da, dür li ul gam lar da 
bi le lik dä ki tä ze baş lan gyç lar üçin bin ýat goý ma ga 
hem müm kin çi lik ber di. GDA­nyň as so sir le nen ag­
za sy hök mün de Türk me nis tan üçin şeý le meý dan­
ça se bit de pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li baş lan gyç la ry 
iler let mek de mö hüm gu ral bo lup dur ýar.

TürkmenisTan 2026-njy ýylda 
Gda-da başlyklyk eder

Ynsanperwerlige, bagtyýarlyga, 
ruhubelentlige beslenýän döwrümizde 

Gahryman Arkadagymyzyň başlangyçlaryny 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň mynasyp 

dowam etdirmeginde dünýä döwletleri 
bilen dost-doganlyk gatnaşyklary has-da 

pugtalanýar.

Ýa kyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Hakyda göw he ri» at ly ki ta by nyň azer­

baý jan di lin dä ki ne şi ri niň ta nyş dy ry lyş da ba ra sy 
bol dy. Da ba ra da Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Türk me nis tan da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg­
ty ýar ly il çi si Gis mat Go za lo wyň eden çy ky şyn da 
bel le ni li şi ýa ly, bu eser di ňe bir türk men hal ky nyň 
däl, eý sem, bü tin tür ki dün ýä niň ru hy ha zy na sy­
na öw rü len paý has nus ga la ry ny özün de jem le ýär. 
Şeý le ese riň ta nyş dy ryl ma gy onuň di ňe bir ede­
bi we yl my ugur lar da däl, eý sem, Azer baý ja nyň 
hem­de Türk me nis ta nyň halk la ry nyň ara syn da 
asyr la ryň do wa myn da berk ta ry hy we me de ni 
bag la ny şy gyň äh mi ýe ti ni hem aý dyň ýü ze çy­
kar ýar. Il çi şeý le baý mi ra sy go rap sak la mak da, 

ony gel jek ne sil le re ýe tir mek de Milli Liderimiziň 
taý syz ta gal la la ry nyň hem­de baş lan gyç la ry nyň 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe di gi ni nyg ta dy.

«Dost luk» dü şün je si ir ki wagt dan bä ri türk­
men jem gy ýe tin de giň den ýaý ran dü şün je­
le riň bi ri dir. Mu nuň şeý le di gi ne Gahryman 
Arkadagymyzyň «Ha ky da göw he ri» atly yl my­
fi lo so fi k ese ri ni oka ny myz da hem aý dyň göz 
ýe tir ýä ris. Bu ki tap da: «Oguz il­ul su nyň dün ýä­
niň çar kün jün de döw let gu rup, dost luk ly gat na­
şyk la ry ýo la goý ma gyň ala da syn da bol ma gy­
nyň özi, türk men çi li gi açyp gör kez me giň asyl 
bin ýa dy dyr» di ýlip bellenil me gi, hal ky my zyň 
dost lukly gat na şyk la ry nyň ta ry hy kök le ri niň 
uzak geç mi şi na zar la ýan dy gy ny gör kez ýär. 2 

«Hakyda göwheri» – doganlyk 
gatnaşyklarynyň gymmatly göwheri

Ýurdumyzyň durmuş 
syýasaty dabaralanýar

Türkmenistanyň başlangyjy bilen «Halkara 
parahatçylyk we ynanyşmak ýyly» diýlip yglan 
edilen, Watanymyzyň hemişelik Bitaraplygynyň 

30 ýyllygyna beslenen ýylda döredijilik we 
ösüş ýoly bilen ynamly öňe barýan ýurdumyzda 

halkymyzyň agzybirligine daýanyp, ägirt uly 
sepgitlere ýetilýär.

Se bit ler de türk me nis tan ly la ryň ýa şaý şy 
we dö re di ji lik li zäh met çek me gi üçin has 

amat ly şert le riň üp jün edil me gi ni göz öňün de 
tut ýan döw re bap dur muş­yk dy sa dy dü züm­
le riň ke ma la ge ti ril me gi ne uly möç ber li ma ýa 
go ýum lar gö nük di ril ýär. Di ýa ry my zyň dür­
li kün jek le rin de gur lan, dur muş dü zü mi niň, 
adam la ryň oňaý ly ýa şaý şy nyň, ýa na şyk ýer­
le riň aba dan laş dy ryl ma gy nyň ýo ka ry öl çeg­
le ri ni özün de jem le ýän tä ze, döw re bap oba lar 
hem mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Ýur du my zyň Ga raş syz ly gy nyň 34 ýyl ly­
gy nyň hem­de he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň giň­
den bel le ni len ýy lyn da iri önüm çi lik we dur muş 
mak sat ly des ga la ryň da ba ra ly açyl ma gy bi len 

bir lik de, tä ze oba la ryň gu rul ma gy hal ky myz 
üçin aja ýyp sow gat bol dy. Ahal we la ýa ty nyň Ak 
bug daý et ra by nyň Döw let li me kan, Ka ka et ra­
by nyň Bagt ly za ma na oba la ry hem­de Da şo guz 
we la ýa ty nyň Kö ne ür genç et ra by nyň Bi ta rap lyk 
şä her çe si şu ýy lyň sent ýab r aýyn da ulan ma­
ga ber lip, olar iri gur lu şyk la ryň ha ta ryn da dyr. Bu 
oba lar da we şä her çe de döw re bap ýa şa ýyş jaý la­
ry gu rul dy. Ola ryň tas la ma la ry iş le nip dü zü len de 
oba ýa şaý jy la ry üçin äh li amat lyk lar dyr ze rur­
lyk lar göz öňün de tu tu lyp dyr. Her bir öý de ho ja lyk 
mak sat ly mel lek hem­de u lag üçin ýer ler, döw re­
bap in že ner çi lik ul gam la ry bar. Öý le riň otag la ry­
dyr aş ha na sy mil li we döw re bap usul da be ze lip, 
ýo ka ry hil li me bel ler bi len üp jün edi lip dir. 2

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu­
kuk de re je si ne eýe bol ma gy nyň 30 ýyl ly­

gy na hem­de BMG­niň esas lan dy ryl ma gy nyň 
80 ýyl ly gy na bes le nen 2025­nji ýyl da ýur du­
myz Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny iler let mek 
bo ýun ça top lum la ýyn hyz mat daş lyk stra te gi­
ýa sy ny iş jeň leş dir me gi öňe sür di. Şun da ener­
ge ti ka ge çi şi we ulag 
ara bag la ny şy gy ýa ly 
ile ri tu tul ýan ug urlaryň 
dur mu şa ge çi ril me­
gi ne mö hüm äh mi ýet 
be ril di. Muňa Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna­
nyş mak ýy ly nyň do wa myn da  alnyp barlan iş­
le ri ň mysalynda hem göz ýetirmek bolýar. Ulag 
me se le le ri BMG­niň aý ra tyn iş ug ry hök mün de 
onuň gün ter ti bin de he mi şe lik or ny eýe le me li­
dir. Türk me nis ta nyň bu ugur da ky sy ýa sa ty ulag 
me se le le ri bo ýun ça gep le şik le re ul gam la ýyn 
we yzy gi der li hä si ýet ber mä ge gö nük di ri len dir. 

Dün ýä yk dy sa dy ýe tin de ýü ze çyk ýan hä zir­
ki za man me ýil le ri niň sel jer me si ulag­kom mu­
ni ka si ýa  ul ga my nyň ös dü ril me gi niň has mö hüm 
äh mi ýe te eýe bol ýan dy gy ny gör kez ýär. Üs ta şyr 
ulag gat naw la ry ny amat ly ýag da ýa ge tir mek, 
çig ma ly we taý ýar önüm le ri da şa ma gyň döw­
re bap üp jün çi lik ul ga my ny gur mak, esa san­da, 
de ňiz ter mi nal la ry na gö ni çy kal ga sy bol ma dyk 
döw let ler üçin bir leş di ri ji şer te öw rül ýär. 2

Şu ýyl şan ly 30 ýyl ly gy giň den bel le ni len 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 

dö re di ji lik we ösüş ýo lu ny saý lap alan ber ka­
rar Wa ta ny my zyň dur muş­yk dy sa dy taý dan 
kuw wat ly döw le te öw rül me gi niň bin ýa dy ny 
goý dy. Öň den gö rü ji lik li stra te gi ýa, giň ge rim­
li hal ka ra hyz mat daş ly ga yg rar ly lyk hem­de 
yzy gi der li ama la aşy ryl ýan öz gert me ler je mi 
içer ki önü miň ösüş dep gi ni niň, se na gat önüm­
le ri ni ön dür me giň we 
da şa ry söw da do la­
ny şy gy nyň möç be ri­
niň ýo ka ry de re je si ni 
üp jün et me giň mö­
hüm şer ti ne öw rül di.

Söw da we te le­
ke çi lik ul ga my ny 
ös dür mek hal ky my zyň dur muş aba dan çy­
ly gy nyň de re je si ni ýo kar lan dyr ma ga, Di ýa­
ry my zyň azyk bol çu ly gy ny pug ta lan dyr ma­
ga gö nük di ri len yk dy sa dy sy ýa sa tyň esa sy 
ugur la ry nyň bi ri dir. Bu ul gam da ky öz gert me­
ler ýur du myz da ama la aşy ryl ýan giň ge rim li 
dur muş­yk dy sa dy mak sat na ma la ryň, ba zar 
gat na şyk la ry nyň ýo ka ry ne ti je le re bes len­
ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär. Söw da ul ga my 
mil li yk dy sa dy ýe tiň mö hüm bö le gi bol mak 
bi len, býu je te gel ýän sal gyt la ryň düýp li art­
ma gy ny üp jün edip, döw le tiň ma li ýe taý dan 
dur nuk ly ös me gi ne ýar dam ber ýär. Bu ugur 
ki çi te le ke çi lik de kär ha na la ryň muk da ry bo­
ýun ça hem, zäh met çek ýän adam la ryň sa ny 
ba bat da hem öň dä ki or ny eýe le ýär. 2

Ulag­kommunikasiýa 
ulgamy ösdürilýär

Mil li yk dy sa dy ýe tiň 
mö hüm pudagy

3

2025­nji ýyl üçin dünýäniň iň 
girdejili kompaniýalarynyň 

sanawy esasy girdeji çeşmeleriniň 
ozalkylar ýaly tehnologiýa, 

maliýe we energiýa pudaklarynda 
jemlenýändigini görkezýär.
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24-nji dekabrda türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Balkan welaýatyna iş saparyny amala 
aşyrdy. Gahryman Arkadagymyz saparynyň dowamynda 
hormatly Prezidentimiziň rowaçlyklara beslenýän daşary 

syýasat strategiýasy netijesinde 2026-njy ýylda ýurdumyzda 
geçiriljek halkara çäreleri ýokary derejede guramak 

boýunça meseleler bilen gyzyklandy we halkara çäreleriň 
guramaçylyk derejesine degişli taslamalar bilen tanyşdy.

Gahryman Ar ka da gy myz tä ze ýyl da Ha za ryň ke na ryn­
da me ýil leş di ri len hal ka ra çä re le riň ge çi ril jek top lu my­

nyň ýa na şyk ýer le ri niň aba dan laş dy ry ly şy, onuň gi rel ge si niň 
döw re bap ly gy bi len tan şyp, de giş li ýol baş çy la ra öz mas la­
hat la ry ny ber di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz bi na nyň içi ne gi rip, onuň 
en jam laş dy ry lyş de re je si, me ýil leş di ri len hal ka ra çä re le riň 
ge çi ril jek ýer le ri bi len ta nyş dy hem­de ýo ka ry de re je li myh­
man la ryň ka bul edil jek ýe rin de dö re dil ýän şert le riň ýo ka ry 
hal ka ra ül ňü le re do ly la ýyk gel me li di gi ni bel le di. Şun da tä ze çil 
usul la ryň we san ly ul ga myň müm kin çi lik le ri niň ula nyl ma gy na 
ze rur üns be ril me li dir. 2026­njy ýyl da ge çi ril me gi göz öňün­
de tu tul ýan hal ka ra çä re le riň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je si niň 
üp jün edil me gi, oňa taý ýar ly gyň çäk le rin de dün ýä niň öň de­
ba ry jy tej ri be le ri niň we in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň peý da­
la nyl ma gy mö hüm we zi pe hök mün de kes git le nen dir. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, bu ugur da al nyp ba ryl ýan taý ýar lyk iş le ri niň 
dep gi ni ni güýç len dir mek ze rur dyr.

Mil li Li de ri miz top lu myň giň möç ber li mas la hat la ryň ge çi ril­
jek ýe ri ne gel di. Bu ýer de me ýil leş di ri len hal ka ra mas la hat la ryň 
we fo rum la ryň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je si üp jün edil me li­
dir. Şun da bi na nyň iç ki be zeg iş le ri ne, reňk le riň saz la şy gy na, 
onuň yşyk lan dy ryş ul ga my na wa jyp äh mi ýet be ril me li dir di ýip, 
Gahryman Arkadagymyz nyg ta dy hem­de bu ba bat da mas la hat­
la ry ny ber di. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy na la ýyk lyk da, 
bu ýer de dö re di len müm kin çi lik ler de we şert ler de ýur du my zyň 
san ly teh no lo gi ýa la ry öz leş dir mek de ýe ten de re je si niň öz be­
ýa ny ny tap ma ly dy gy ny aý dyp, Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy bu 
top lum da ýo ka ry tiz lik li in ter net ul ga my nyň, ara gat na şyk se riş­
de le ri niň ne ti je li işi niň ýo la go ýul ma ly dy gy na ün si çek di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy my za top lum da al nyp ba ryl­

ýan döw re bap laş dy ryş we be zeg iş le ri ne de giş li tas la ma lar, 
ula nyl ýan gur lu şyk se riş de le ri niň gör nüş le ri gör ke zil di. De­
giş li ýol baş çy lar 2026­njy ýyl da Ha za ryň ke na ryn da hal ka ra 
fo ru myň ge çi ril jek bi na sy nyň ýer leş ýän ýe ri niň me ýil na ma sy, 
onuň bö lüm le ri niň, mej lis ler za ly nyň tek lip edil ýän be zeg iş le­
ri, yşyk lan dy ryş ul ga my nyň gör nüş le ri ba ra da gi ňiş le ýin mag­
lu mat ber di ler.

Bel le ni li şi ýa ly, taý ýar lyk we be zeg iş le ri taý ýar la ny lan me­
ýil na ma la ýyk lyk da al nyp bar lar. Şun da hä zir ki za ma nyň ösen 
tej ri be si, tä ze çil teh no lo gi ýa lar ne ti je li ula ny lar. Bu ýer de me ýil­
leş di ri len iş ler ýur du my zyň gur lu şyk bo ýun ça iş alyp bar ýan te­
le ke çi le ri ne yna nyl dy. Gah ry man Ar ka da gy myz hä zir ki dö wür de 
türk men te le ke çi le ri niň, äh li ugur lar da bol şy ýa ly, gur lu şyk ul ga­
myn da we bi na la ryň iç ki be ze gin de­de iş jeň lik gör kez ýän dik le­
ri ni nyg tap, me ýil leş di ri len äh li iş le riň ýo ka ry hil li, kes git le nen 
möh let ler de ýe ri ne ýe ti ril me gi niň wa jyp we zi pe bo lup dur ýan­
dy gy na ün si çek di. Mä lim bol şy ýa ly, hal ka ra çä re le re gö rül ýän 
taý ýar lyk iş le ri niň äh li si hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yzy gi der li gö­
zeg çi li gin de sak la nyl ýar di ýip, Mil li Li de ri miz aýt dy we bu iş le re 
da hyl ly dü züm le riň saz la şyk ly işi niň üp jün edil me li di gi ni bel le di. 

Gah ry man Ar ka da gy myz öň de bol jak hal ka ra fo ru myň çäk­
le rin de top lu myň çä gin dä ki hal ka ra de re je li ser gi le riň ge çi ril­
jek kün je gin de al nyp ba ryl ýan iş ler bi len hem ta nyş dy. Milli 
Liderimiz gu ral jak hal ka ra ser gi de hal ky my zyň ta ry hyň do wa­
myn da dö re den mil li gym mat lyk la ry nyň öz be ýa ny ny tap ma ly­
dy gy ny aý dyp, de giş li ýol baş çy la ra mas la hat la ry ny ber di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz di ku çar da «Awa za» mil li sy­
ýa hat çy lyk zo la gy nyň ýo kar syn dan öw rüm edip, bu ýer de al nyp 
ba ryl ýan iş ler, Ha za ryň ke na ry nyň te bi gy aý ra tyn lyk la ry ny we 
öz çä gi ni gi ňeld ýän sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň tä ze bi na la ry, ýe ri ne 
ýe ti ril ýän gur lu şyk iş le ri bi len ta nyş dy.

Soň ky ýyl lar da Ha za ryň ke na ryn da giň ge rim li hal ka ra çä re ler 
yzy gi der li gu ral ýar. Mu nuň özi hä zir ki döw rüň mö hüm me se­
le le ri ni ara alyp mas la hat laş mak, sebi ta ra hem­de hal ka ra hyz­
mat daş ly gy pug ta lan dyr mak ýa ly me se le le ri öz içi ne al ýan we 
de giş li çöz güt le ri ka bul et mä ge ukyp ly fo rum la ryň uly äh mi ýe te 
eýe di gi ni gör kez ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Ha za ryň ke na ryn­
da düýp li öz gert me ler üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Bu bol sa yk­
dy sa dy ýe ti mi ziň we jem gy ýe tiň saz la şyk ly ösü şi ne gö nük di ri len 
baş lan gyç la ryň öňe sü rül me gi ni şert len dir ýär. Şun da Ha za ryň 
ke na ry nyň eko lo gik ýag da ýy na döw let de re je sin de äh mi ýet be­
ril ýän di gi ni bel le mek ge rek. 

Hä zir ki dö wür de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat naş ma gyn da 

gur lu şy gy na ba dal ga ber len Türk men ba şy – Ga ra bo gaz – Ga za­
gys ta nyň ser he di aw to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy bat ly dep gin de 
do wam ed ýär. Mil li Li de ri miz di ku çar dan hal ka ra ulag ge çel ge­
si niň gur lu şy gyn da al nyp ba ryl ýan iş le ri syn la dy. Ýur du myz da 
kes git le nen we zi pe le re la ýyk lyk da, ýol la ryň gur lu şy gy hä zir ki 
za ma nyň ösen tej ri be le ri we tä ze çil usul lar esa syn da al nyp ba­
ryl ýar. Bu bol sa ýol gur lu şy gy nyň ýo ka ry hil de re je si niň üp jün 
edil me gi ni şert len dir ýär. Şeý le lik de, ýur du my zyň dür li kün jek­
le rin de bol şy ýa ly, Bal kan we la ýa ty nyň çäk le rin de­de döw rüň 
ta lap la ry na we ýo ka ry hal ka ra gör ke zi ji le re do ly la ýyk gel ýän 
ýol la ryň gur lu şy gy na döw let de re je sin de äh mi ýet be ril ýär.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz Awa za nyň önüm çi lik top­
lum la ry ny syn la dy. Şun da Awa za nyň ýo ka ry kuw wat ly elekt rik 
be ke di niň saz la şyk ly işi niň ýo la go ýul ma gy Ha zar deň zi niň ke­
na ryn da ky önüm çi lik le riň, şy pa ha na dü züm le ri niň, myh man ha­
na la ryň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň elekt rik ener gi ýa sy bi len bök denç­
siz üp jün edil me gi niň baş şer ti ni eme le ge tir ýär.

Ýur du my zyň äh li we la ýat la ry bi len bir ha tar da, Bal kan 
we la ýa ty nyň önüm çi lik top lum la ryn da al nyp ba ryl ýan iş le riň 
hem dep gi ni bar ha ýo kar lan ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hor­
mat ly Pre zi den ti mi ziň yzy gi der li ta gal la sy ne ti je sin de hi mi ýa 
se na ga ty nyň işi kä mil leş di ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
Bal kan we la ýa ty na şu ge zek ki iş sa pa ryn da «Ga ra bo gaz kar­
ba mid» za wo dy nyň işi niň ta la ba la ýyk al nyp ba ryl ma gy bi len 
bag la ny şyk ly me se le le re hem üns be ril di.

Hä zir ki wagt da «Ga ra bo gaz kar ba mid» kär ha na syn da önüm­
çi li giň dep gi ni ni ýo kar lan dyr mak, kär ha na nyň eks port müm kin­
çi lik le ri ni art dyr mak bo ýun ça top lum la ýyn iş ler ama la aşy ryl ýar. 
Şeý le hem Türk men ba şy Hal ka ra de ňiz por tu nyň äh li dü züm­
le rin de ýyl lyk me ýil na ma ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek ug run da 
ta gal la edil ýär. Ýur du my zyň hal ka ra ulag ge çel ge si hök mün de 
yk rar edi len de ňiz por tu nyň işi hä zir ki za man ta lap la ry na la ýyk 
de re je de al nyp ba ryl ýar. Por tuň äh li dü züm le ri niň saz la şyk ly 
işi niň üp jün edil me gi hal ka ra ýük le ri da şa mak we ýo lag çy gat­
nat mak bo ýun ça kes git le nen we zi pe le riň üs tün lik li ama la aşy­
ryl ma gy ny şert len dir ýär. Por tuň işi ne ösen tej ri be ler, san ly teh­
no lo gi ýa lar iş jeň or naş dy ryl ýar. Bu bol sa ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le riň 
ta la ba la ýyk bol ma gy ny we ýur du myz da hal ka ra hyz mat daş ly­
gyň ösü şiň tä ze de re je si ne çyk ma gy ny üp jün ed ýär. Şu nuň bi­
len bag ly lyk da, de ňiz por tun da al nyp ba ryl ýan iş le riň dep gi ni ni 
ýo kar lan dyr mak, hal ka ra ulag ge çel ge si niň işi ni kä mil leş dir mek 
bo ýun ça hor mat ly Pre zi den ti mi ziň be ren tab şy ryk la ry ny üs tün­
lik li dur mu şa ge çir mek bi len bag ly iş ler oňyn ne ti je si ni ber ýär.

Mil li yk dy sa dy ýe tiň mö hüm pudagy
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu ýy lyň on bir aýyn da al nyp bar lan iş le riň ne ti je­

le ri ne görä, Söw da we da şa ry yk dy sa dy ara gat na şyk lar 
mi nistr li gi bo ýun ça söw da do la ny şy gy nyň ösüş dep gi ni, 
ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de, 119,3 gö­
te ri me, ön dü ri len önüm le riň ösüş dep gi ni 100,4 gö te ri me 
ba ra bar bol dy. Dok ma se na ga ty mi nistr li gi bo ýun ça önüm 
ön dür mek de, ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri­
len de, 106 gö te rim, şol san da nah ýüp lü giň önüm çi li gin­
de 113 gö te rim, nah ma ta la ryň ky da 117,9 gö te rim, gön 
önüm le ri niň ki de 117,1 gö te rim ösüş dep gi ni ga za nyl dy. 
«Türk men ha ly» döw let bir le şi gi bo ýun ça önüm ön dür­

me giň me ýil na ma sy 100 gö te rim ýe ri ne ýe ti ril di. Döw let 
ha ryt­çig mal bir ža sy ta ra pyn dan 275 bir ža söw da sy ge­
çi ri lip, olar da 27 müň 29 şert na ma ha sa ba alyn dy. Şu ýy­
lyň ýan war – no ýabr aý la ryn da Söw da­se na gat eda ra sy 
bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ösüş dep gi ni 105,8 gö te ri­
me ba ra bar bol dy. Bu dö wür de 20 ser gi, 9 mas la hat ge­
çi ril di. Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si bo ýun ça oba 
ho ja lyk we azyk önüm le ri ni ön dür me giň ösüş dep gi ni 
105,5 gö te ri me, se na gat önüm le ri ni ön dür me giň ösüş 
dep gi ni 104,7 gö te ri me deň bol dy.

Di ýa ry myz da söw da ul ga my ny mun dan beý läk­de 
kä mil leş dir me gi we döw re bap laş dyr ma gy, ýo ka ry hil li, 
eko lo gik taý dan aras sa, bäs deş li ge ukyp ly dok ma we 
ha ly önüm le ri ni, hu su sy önüm ön dü ri ji le riň dür li gör nüş­
li ha ryt la ry ny dün ýä ba zar la ry na çy kar ma gy, öza ra bäh­
bit li hyz mat daş ly gy ös dür me gi ugur edin ýän giň ge rim li 

iş ler al nyp ba ryl ýar. Hä zir ki dö wür de ýo ka ry hil li, eko­
lo gik taý dan aras sa «Ga la», «Ýe ňiş», «Go za», «Wa da», 
«Nu saý», «Be dew», «Bür güt», «Ak pa myk», «Merw», 
«Jeý tun», «Mä ne» ýa ly ha ryt ny şan ly dok ma önüm le ri­
ne içer ki we da şar ky ba zar lar da uly is leg bil di ril ýär.

Se na gat we oba ho ja lyk pu dak la ry ny ös dür mek, 
da şyn dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan eks port 
ugur ly önüm le ri ön dür mek, yk dy sa dy ýe tiň hu su sy 
bö le gi ni, ki çi we or ta te le ke çi li gi hem me ta rap la ýyn 
gol da mak bo ýun ça iş le riň dur mu şa ge çi ril me gi ne ti­
je sin de ýur du myz da ön dü ril ýän ha ryt la ryň möç be ri 
we ge ri mi düýp li art dy. Aş ga bat, Ar ka dag şä her le rin­
de, ýur du my zyň se bit le rin de gur lan döw re bap söw da 
mer kez le ri, dü kan lar, ba zar lar, jem gy ýet çi lik iý mi ti kär­
ha na la ry alyjylara ýo ka ry hi lli hyz mat la ry hö dür le ýär.

Aş ga bat da döw let söw da kär ha na la ry ny san ly laş­
dyr makda me ýil na ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gin de 
Söw da we da şa ry yk dy sa dy ara gat na şyk lar mi nistr li­
gi niň «Komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry mer ke zi» ta ra pyn­
dan esas lan dy ry lan «Ag zy bir lik til si ma ty» kär ha na sy­
nyň hü när men le ri «Hengs heng Li an hua Invest ment 
Ma na ge ment Co., Ltd.» hem­de «Tong fang Hong­
kong Li mi ted» ýa ly öň de ba ry jy hy taý kom pa ni ýa la ry 
bi len bi le lik de iş le ýär ler. «Ag zy bir lik til si ma ty» ha ryt 
ny şa ny bi len ön dü ril ýän en jam lar, şol san da sen sor 
ek ran ly komp ýu ter ler, çek­prin ter ler, ştrih­kod prin­
ter le ri, ska ner ler söw da nyň gu ra ly şy na aw to ma tik 
ýag daý da gö zeg çi lik et mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Öz be gis tan Res pub li ka­
sy na ama la aşy ran döw let sa pa ry nyň mak sat na ma­
sy nyň çäk le rin de tükr men­öz bek ser het ýa ka söw da 
mer ke zi niň açyl ma gy hem söw da we te le ke çi lik ul ga­
my nyň ösü şi ne uly iter gi ber di. 

Aý lar ABA ÝE WA,
Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Ýurdumyzyň sport abraýyny belende göteren 
hal ka ra de re je li emin le riň bi ri hem Re sul Mäm­

me dow dyr. Ol emin lik et me giň de re je le ri ni ädim me­
ädim ge çip, hal ka ra de re je li emi n bol ma gy ba şar dy.

Ýet gin jek lik ýyl la ryn da fut bol oý nan R.Mäm­
me dow soň lu gy bi len emin lik edip baş la ýar. Se­
bä bi onuň ar zu wy fut bol emi ni bol mak dy. Şo nuň 
üçin hem 2012­nji ýyl da emin lik edip baş lap, şol 
ýyl lar da ça ga la ryň ara syn da ky du şu şyk lar da kö­
mek çi emin hök mün de çy kyş ed ýär. 2014­nji ýyl da 
bol sa Türk me nis ta nyň Ýo ka ry li ga sy nyň du şu şyk­
la ryn da kö mek çi emin bo lup baş la ýar, 2016­njy 
ýyl da­da baş emin li ge bel le ni lip ug ra ýar.

Onuň hal ka ra ab ra ýy 2020­nji ýyl da ta mam lan AFK­
nyň aka de mi ýa syn da ky oku wy bi len has­da ýo kar lan­
ýar. R.Mäm me dow 2022­nji ýy lyň ahy ryn da «Al tyn 
Asyr» – «Aş ga bat», «Merw» – «Ener ge tik» du şu şyk­
la ryn da emin lik edip, bu oýun la ra AFK­dan ýö ri te gö­
zeg çi ler gel ýär. Myh man lar onuň emin lik edi şi ne ýo ka ry 
ba ha ber ýär ler. Ol şon dan soň AFK­nyň ýo ka ry de re je li 
emin le ri niň sa na wy na alyn ýar. Türk me nis tan ly emin 
2023­nji ýyl da AFK Ku bo gy ýa ry şyn da äti ýaç da ky emin 
bo lup çy kyş ed ýär. Şu ýyl bol sa 20 ýa şa çen li le riň ara­
syn da ge çi ri len Azi ýa çem pio na tyn da­da emin lik ed ýär.

Ýur du my zyň sport ab ra ýy nyň ýo kar lan ma gy 
üçin uly go şant goş ýan Türk me nis ta nyň Fut bol 
fe de ra si ýa sy nyň hü när me ni Re sul Mäm me do­
wy «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
30 ýyl ly gy» at ly ýa dy gär lik kü müş ny şa ny bi len sy­
lag lan ma gy my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys.

Watanymyzyň sport 
abraýyny belende göteren 

halkara derejeli emin

«AWAzA» MiLLi syÝAHATçyLyk zoLAGy HALkArA 
çärELEriň GEçiriLÝän künjEGinE öWrüLÝär

Ýurdumyzyň durmuş syýasaty dabaralanýar
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mu nuň özi döw let Baş tu ta ny my zyň ila ty ýo ka ry amat lyk­

ly ýa şa ýyş jaý la ry bi len üp jün et mek bo ýun ça öň de go ýan we­
zi pe le ri niň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň aý dyň gü wä si dir.

Ýur du my zyň äh li se bit le rin de tä ze iş orun la ry ny dö ret mek, 
ila tyň dur muş taý dan go rag ly ly gy ny üp jün et mek bo ýun ça 
top lum la ýyn iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýa kyn da ka bul edi len «Türk­
me nis ta nyň zäh met ba za ry ny 2030­njy ýy la çen li ös dür me giň 
Kon sep si ýa sy» hem hut şu mak sat la ra gö nük di ri len dir. Bu Kon­
sep si ýa nyň esa syn da tä ze iş orun la ry dö re di ler, ila tyň iş bi len 
üp jün çi li gi has­da kä mil leş di ri ler. Kon sep si ýa nyň esa sy we zi pe­
le ri niň bi ri hal ka ra hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak dan yba rat­
dyr. Bu ba ra da ky gür rü ňi do wam edip, Ber ka rar döw le tiň tä­
ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş tu tan ly gyn da ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa tyn da ab raý ly hal­
ka ra gu ra ma lar, il kin ji no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy we 
onuň dü zü mi ne gir ýän eda ra lar bi len köp ta rap la ýyn hyz mat­
daş ly gy ös dür mä ge aý ra tyn üns be ril ýän di gi ni bel le mek ge rek. 
Şun dan ugur alyp, Türk me nis ta nyň Zäh met we ila ty dur muş 

taý dan go ra mak mi nistr li gi BMG­niň Türk me nis tan da ky we kil­
ha na sy, onuň dü zü mi ne gir ýän gu ra ma lar, şol san da Hal ka ra 
Zäh met Gu ra ma sy bi len zäh met we dur muş üp jün çi li gi me se le­
le ri bo ýun ça ýa kyn dan ara gat na şyk sak la ýar. Olar bi len bi le lik de 
ýur du myz da bir nä çe tas la ma lar dur mu şa ge çi ril di.

Mil li ka nun çy ly gy my za la ýyk lyk da, döw le tiň dur muş sy­
ýa sa ty bir nä çe ugur lar bo ýun ça dur mu şa ge çi ril ýär. Şol san da 
ra ýat la ryň gol da wa mä täç to par la ry nyň mad dy üp jün çi li gi, dur­
muş go rag ly ly gy bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler ola ra pen si ýa­
la ryň, döw let kö mek pul la ry nyň tö le nil me gi we dur muş ýe ňil­
lik le ri niň be ril me gi ar ka ly ama la aşy ryl ýar. Ta mam la nyp bar ýan 
ýyl da di ňe bir äh li pu dak lar bo ýun ça ga ra şyl ýan mak ro yk dy­
sa dy gör ke zi ji ler, önüm çi lik me ýil na ma la ry däl, eý sem, dur muş 
sy ýa sa ty nyň ne ti je li dur mu şa ge çi ril me gi, ila tyň ýa şa ýyş­dur­
muş şert le ri niň mun dan beý läk­de go wu lan dy ryl ma gy ug run da 
hem giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl dy.

Eje gyz HA jy My rA Do WA,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

«Hakyda göwheri» – doganlyk 
gatnaşyklarynyň gymmatly göwheri

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ha ky da 

göw he ri» atly ki ta byn da ky: «Dost luk, goň şu­
çy lyk däp­des sur la ry eziz Di ýa ry myz da dün ýä 
döw let le ri bi len hyz mat daş ly gy ýo la goý mak da 
aý dyň äh mi ýe te eýe dir» di ýen söz le rin den ugur 
al sak, hä zir ki wagt da dün ýä döw let le ri niň öza­
ra bäh bit li hyz mat daş ly gy nyň pug ta lan ma gy, 
halk la ryň dos ta na gat na şyk la ry nyň ber ke me gi 
ug run da ýur du myz da köp iş ler bi ti ril ýär. 

Bi rek­bi rek bi len dost luk ly gat na şyk la ry 
sak la ma gyň we ber kit me giň mö hüm ýo ly dos ta we pa ly lyk dyr. 
Yn san og ly gam gyn gü nün de, kyn ýag da ýa du çar bo lan da çyn 
dos ta mä täç bol ýar, onuň gö wün lik be ri ji söz le ri ne, he ma ýa ty na 
ga raş ýar. «Dost ba şy ňa kyn iş dü şen de ta na lar» diý len aýt gy 
hem şu maz mu ny özün de jem le ýär. Kyn gün de do gan lyk go­
lu ny uzat mak we gol daw ber mek döw let le riň ara syn da dost­
luk ly gat na şyk la ry, hoş ni ýet li goň şu çy ly gy ber kit me giň bin ýa dy 
hök mün de Türk me nis tan da asyl ly dä be öw rül di. Aý dy lan lar dan 
ugur al sak, ýur du my zyň alyp bar ýan da şa ry sy ýa sa ty, Bi ta rap­

lyk hu kuk de re je si şeý le hä si ýet li yn san per wer 
gat na şyk la ra yg rar ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 
Hä zir ki wagt da hormatly Prezidentimiziň baş­
tu tan ly gyn da Ga raş syz Wa ta ny my zyň dün ýä 
döw let le ri bi len hoş ni ýet li goň şu çy lyk, dost­
do gan lyk gat na şyk la ry, oňyn Bi ta rap lyk ýö rel­
ge le ri esa syn da hal ka ra hyz mat daş ly gy ne ti je li 
ös dü ril ýär we goň şy ýurt lar, şeý le­de se bit 
döw let le ri bi len öza ra gat na şyk la ryň iş jeň leş di­
ril me gi ne aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Äh li gym mat lyk la ryň güý ji yn san per wer lik, 
adam kär çi lik ka da la ryn da jem len ýär. Her bir kä mil jem gy ýe tiň 
bin ýa dy şol ka da la ryň esa syn da pug ta lan ýar. Mu nuň şeý le di gi ni 
türk men hal ky nyň döw let gur mak bi len bag ly kö pa syr lyk tej ri­
be si gör kez ýär. Bu ga ra ýyş Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ha ky da 
göw he ri» at ly yl my­fi lo so fi k ki ta byn da öz be ýa ny ny tap ýar.

omar DUrDyÝEW,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag kommunikasiýalary 

institutynyň mugallymy.

Halkymyzyň saglygy – jemgyýetiň gymmatlygy
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş, bi lim 

we sport ul gam la ry uly ösüş le ri baş dan ge çir ýär. Dün­
ýä niň öň de ba ry jy ugur daş mer kez le ri bi len hyz mat daş­
lyk da düýp li öz gert me ler ama la aşy ry lyp, hä zir ki za man 
tej ri be le ri iş jeň dur mu şa or naş dy ryl ýar. Şo ňa gö rä­de, 
Ga raş syz döw le ti mi ziň berk bin ýat ly mil li sag ly gy go ra­
ýyş, bi lim we sport ul gam la ry ke ma la ge ti ril di.

Jem gy ýe ti mi ziň we döw le ti mi ziň iň ýo ka ry gym­
mat ly gy bo lan ada myň sag ly gy ny go ra mak döw let 
sy ýa sa ty my zyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Mil li 
bi lim ul ga my ny top lum la ýyn kä mil leş dir me giň çä gin de 
eziz Di ýa ry myz da hä zir ki za man komp ýu ter le ri, okuw­
teh ni ki en jam la ry, in te rak tiw­mul ti me diýa teh no lo gi­
ýa la ry bi len üp jün edi len äh li gör nüş dä ki bi lim eda ra la­
ry ny, ça ga lar bag la ry ny, or ta mek dep le ri we dö re di ji lik 
mer kez le ri ni özün de jem le ýän tä ze bi lim top lum la ry nyň 
giň ge rim bi len gu rul ma gy do wam ed ýär. Ýur du myz da 
be den ter bi ýe we sport ul ga my ny ös dür mek bo ýun ça 
hem top lum la ýyn öz gert me le r ama la aşy ryl ýar. 

ylym-bi lim: «Türk me nis tan da san ly bi lim ul ga­
my ny ös dür me giň Kon sep si ýa sy», «Türk me nis tan da 
da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon­
sep si ýa sy», «Türk me nis tan da te bi gy we ta kyk yl my 
ugur la ra de giş li ders le ri okat ma gy kä mil leş dir me giň 
2028­nji ýy la çen li Kon sep si ýa sy» we beý le ki res mi­
na ma la ryň ka bul edil me gi bi li miň hil de re je si ni ýo kar­
lan dyr ma ga gö nü den­gö ni ýar dam et di. Bu bol sa ýaş 
ne sil le ri mi ziň in tel lek tu al aň­dü şün je le ri niň yl myň tä­
ze ga za nan la ry na la ýyk lyk da ke ma la gel mek le rin de 
uly müm kin çi lik le ri dö red ýär. Şu ýy lyň do wa myn da 
türk men ýaş la ry, ýag ny mek dep okuw çy la ry hem­de 
ta lyp la r bi lim ul ga myn da dür li de re je dä ki hal ka ra me­
dal laryň ýüzlerçesine mynasyp bol du lar. Ýur du myz da 
mek dep okuw çy la ry nyň we ta lyp la ryň gat naş ma gyn­
da en çe me hal ka ra olim pi da lar ge çi ril di. Ýur du my zyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri bilen Gru zi ýa nyň, Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň, Ýa po ni ýa nyň, Tür ki ýä niň, Ger ma ni ýa­
nyň, Azer baý ja nyň, şeý le hem Rus si ýa nyň hem­de 

Ta ta rys ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le riniň arasynda  
hyz mat daş lyk yla la şyk la ry na gol çek ildi. 

sport: Tamamlanyp barýan ýy l da spor tuň mil­
li we gu şak ly alyş gö re şi, küşt gör nü şi bo ýun ça 
8, 10 we 12 ýaş ly tür gen le riň ara syn da hal ka ra ýa­
ryş lar ge çi ril di. Ýur du my zyň mil li ýy gyn dy to par la­
ry nyň ag za la ry hal ka ra ýa ryş la ra gat na şyp, ýokary 
netije gazandy lar. Bu gör ke zi ji ler Watanymyzda bi­
lime we spor ta berilýän ün süň ne ti je si dir.

sag ly gy go ra ýyş: Üs tü miz dä ki ýyl da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň taý syz ta gal la sy bi len iş le nip dü zü len 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy na la ýyk lyk da netijeli 
iş ler do wam et di ri lip, ama ly luk man çy ly ga öň de ba ry jy 
usul lar or naş dy ryl dy. Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň se riş de­
le ri niň ha sa by na nä sag ça ga la ra ope ra si ýa lar, be jer­
gi ler ama la aşy ryl dy. Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň şa ham­
ça sy nyň açy lyş da ba ra sy bol dy. Bu wa ka Türk me nis­
ta nyň ýo ka ry yn san per wer lik ýö rel ge le ri ne we ýaş 
nes liň aba dan çy ly gy ba ra da ky ala da üýt gew siz yg rar­
ly dy gy nyň aý dyň gü wä si ne öw rül di. Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty ul ga my nyň iş gär le ri niň hü när 
baý ra my my na sy bet li Aş ga bat şä he rin de sag lyk öýi, 
Ma ry we la ýa tyn da we la ýat in çe ke sel has sa ha na sy 
açy lyp ulan ma ga be ril di, paý tag ty myz da kö pu gur ly 
has sa ha na nyň, Te jen şä he rin de et ra ba ra kö pu gur ly 
has sa ha na nyň, Da şo guz şä he rin de Enä niň we ça­
ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş mer ke zi niň düý bi tu tul dy. 
«Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de» at ly hal ka ra 
ser gi we yl my mas la hat ýo ka ry de re je de ge çi ril di.

Gülşirin çAryGULyÝEWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň diller 
kafedrasynyň mugallymy.

Ulag-kommunikasiýa ulgamy ösdürilýär
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu nuk daý na zar dan, tä ze üs ta şyr ulag mer kez le ri niň 

müm kin çi lik le ri örän ulu dyr. Ola ra ägirt gi ňiş lik ler, adam müm­
kin çi lik le ri çe kil ýär, düýp li ma ýa go ýum lar go ýul ýar.

De mir ga zyk – Gü nor ta, Gün do gar – Gün ba tar ugur la ry bo­
ýun ça he re ket ed ýän hal ka ra üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni dö­
ret mek ha kyn da Türk me nis ta nyň, Eý ra nyň, Oma nyň, Ka ta ryň 
hem­de Öz be gis ta nyň Hö kü met le ri niň ara syn da bag la şy lan Yla­
la şyk (Aş ga bat yla la şy gy), üs ta şyr ulag hyz mat daş ly gy ha kyn da 
«La pis La zu li» Yla la şygy, Ga za gys tan – Türk me nis tan – Eý ran 
de mir ýol ge çel ge si iň döw re bap ulag teh no lo gi ýa la ry ny or naş­
dyr mak ba bat da düýp li öz gert me le riň dur mu şa ge çi ril ýän di gi­
ne şa ýat lyk ed ýär. Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta dan di kelt mek we 
mul ti mo dal da şa ma la ry döw re bap laş dyr mak mak sa dy bi len, 
Ýew ro pa – Kaw kaz – Azi ýa hal ka ra ulag ge çel ge si niň (TRACECA) 
çäk le rin de­de öz gert me ler ama la aşy ryl ýar.

Ulag ul ga myn da hal ka ra gu ra ma lar bi len gat na şyk la ry pug­
ta lan dyr mak hä zir ki döw rüň mö hüm we zi pe le ri niň bi ri bo lup 
dur ýar. Bu ba bat da ýur du myz Hal ka ra ra ýat awia si ýa sy gu­
ra ma sy (ICAO), Ho wa ula gy nyň hal ka ra as so sia si ýa sy (IATA), 
Ýew ro pa nyň uçuş la ryň howp suz ly gy bo ýun ça agent li gi (EASA), 
Hal ka ra aw to mo bil ulag la ry bir le şi gi (IRU), De mir ýol la ryň hyz­
mat daş lyk gu ra ma sy, Hal ka ra De ňiz Gu ra ma sy ýa ly dü züm ler 
bi len hyz mat daş lyk ed ýär.

Ýo ka ry teh no lo gi ýa ly op ti ki sü ýüm li ul gam la ryň çe kil me gi 
bi len, ara gat na şyk dü züm le ri niň sa ny yzy gi der li art ýar. Üs tü­
miz dä ki ýyl da Ser he ta bat – Hy rat ug ry bo ýun ça op ti ki sü ýüm li 
ara gat na şyk ul ga my nyň gur lu şy gy gyz ga laň ly do wam ed ýär. 
Bu tas la ma üs ta şyr ara gat na şyk akym la ry nyň möç be ri ni art­
dyr ma ga, Ow ga nys ta nyň we Pa kis ta nyň çä gin den Hin dis ta na 
çen li op ti ki sü ýüm li ara gat na şyk ul ga my ny ge çir mä ge müm­
kin çi lik be rer. Ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, şol san da BMG­niň 
ýö ri te leş di ri len eda ra la ry bi len hyz mat daş lyk iş jeň ös dü ril ýär. 

«Türk me nis tan da pu da ga ra elekt ron mag lu mat al şy gy ul ga my­
nyň or naş dy ryl ma gy na ýar dam ber mek ha kyn da» tas la ma nyň 
çäk le rin de «X­Ro ad» plat for ma sy ny or naş dyr mak bo ýun ça iş­
ler al nyp ba ryl ýar. Bu plat for ma döw let eda ra la ry nyň ara syn da 
mag lu mat la ry has çalt we yg ty bar ly alyş ma ga ýar dam be rer.

Ki ber gi ňiş lik de san ly ul ga myň howp suz ly gy ny pug ta lan­
dyr mak da hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mek wa jyp we zi pe le riň bi­

ri bo lup dur ýar. Şun dan ugur al nyp, döw let Baş tu ta ny my zyň 
baş lan gyç la ry ny dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len, Türk me­
nis ta nyň dün ýä niň teh no lo gi ýa taý dan ösen ýurt la ry bi len 
hyz mat daş ly gy ny ýo la goý mak we ös dür mek bo ýun ça de giş li 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Hu su san­da, ýur du my zyň san ly laş dyr mak 
bo ýun ça ka bul edi len Kon wen si ýa la ra go şul ma gy bi len bag ly 
ze rur çä re le ri gör mek, mil li ka nun çy ly gy hal ka ra res mi na ma la­
ra la ýyk lyk da kä mil leş dir mek me ýil leş di ril ýär.

çeper GyLyjoWA,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag kommunikasiýalary 

institutynyň mugallymy.
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Gü nüň daş ky çäk le ri niň il kin ji kar ta sy. 
Gar ward-Smit son ast ro fi zi ka mer ke zi niň 
(ABŞ) ast ro nom la ry 
Gü nüň at mos fe ra sy-
nyň daş ky çäk le ri niň 
il kin ji iki öl çeg li kar ta-
sy ny dö ret di ler. Kar ta-
ny dö ret mek üçin 
alym lar NA SA-nyň 
«Par ker So lar Pro be» kos mos zon dy ta ra pyn-
dan top la nan mag lu mat la ry, şeý le hem uzak-
dan do lan dyr mak usul la ry ny ulan dy lar. Bu iş 
ABŞ-nyň meş hur «The Ast rop hy sical Jo ur nal 
Let ters» yl my žur na lynda çap edil di.

Dün ýä niň sport paý tag ty. Azer baý ja nyň 
paýtagty Ba ku 2026-njy ýyl da res mi taý dan Dün-
ýä niň sport paý tag ty di-
ýen ada eýe bo lar. Azer-
baý ja nyň paý tag ty bu 
ady gel jek ýyl Mo na ko-
dan alar. Bu ka rar hö kü-
met ýol baş çy la ry nyň we 
Ýew ro pa nyň sport paý-
tagt la ry hem-de şä her le ri fe de ra si ýa sy nyň (ACES) 
we kil le ri niň gat naş ma gyn da ge çi ri len «Dün ýä niň 
sport paý tagt la ry» at ly ýa dy gär lik tag ta sy na res mi 
taý dan gol çe kiş lik da ba ra syn da mä lim edil di.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

Fran suz fi zi gi Lui-Se bast ýan Le nor man 
ýüz ýyl dan gow rak wagt bä ri bel li bo lan 
Faust Wrançiçiň oýlap tapan pa raş ýu ty ny 
has-da kä mil leş-
dir di. Ol 1783-nji 
ýy lyň 26-njy de-
kab ryn da Pa riž-
dä ki bir bi na nyň 
üçe gin den pa-
raş ýut da bök di. 
Bö küş şow ly bo-
lan soň, ol üs tün li gin den ruh la nyp, Mol pel-
ýe dä ki ob ser wa to ri ýa nyň diňinden ikin ji 
ge zek bök ýär. Ta ryh da il kin ji pa raş ýutly 
uçu şy  ho wa şar çy sy Blan şar ama la aşyr dy. 
Ol 1785-nji ýy lyň 3-nji iýu nyn da ho wa şa-
ryn da gö te ri lip, pa raş ýutdan bir iti oklaýar. 
It sag-aman ýe re gon ýar.

2025-nji ýyl üçin dün ýä niň iň gir de ji li kom pa ni ýa-
la ry nyň sa na wy esa sy gir de ji çeş me le ri niň ozal ky-

lar ýa ly teh no lo gi ýa, ma li ýe we ener gi ýa pu dak la ryn da 
jem len ýän di gi ni gör kez ýär. Bu in fog ra fi ka üçin mag-
lu mat lar «Fi nanceCharts» ta ra pyn dan be ril ýär. Olar 
2025-nji ýy lyň no ýabr aýyn da ky ýag daý bo ýun ça 
kom pa ni ýa la ryň soň ky 12 aý da ky sap gir de ji si ni, şeý le 
hem bu ne ti je le riň esa syn da ky gir de ji ni gör kez ýär.

Ge çen ýyl lar da bol şy ýa ly, teh no lo gi ýa kom pa-
ni ýa la ry reý ting de bi rin ji or ny eýe le ýär. «Alp ha bet» 
124,3 mil liard ame ri kan dol la ry möç be rin dä ki gir-
de ji si bi len sa na wyň ba şy ny baş la ýar. On dan soň ra 
«App le» we «Micro soft» kom pa ni ýa la ry gel ýär. Bu 
kom pa ni ýa la ryň üs tün li gi, esa san, ýo ka ry gir de ji li 
san ly hyz mat lar, ma ha bat plat for ma la ry we kär ha-
na prog ram ma üp jün çi li gi bi len bag la ny şyk ly dyr.

«NVIDIA» kompaniýasy 53,7% gir de ji ga zan ma-
gy bi len ta pa wut lan ýar. Bu bol sa eme li aň çip le ri ne 
bo lan is le giň yzy gi der li art ma gy nyň hasabyna ýa-
rym ge çi ri ji ler se na ga ty nyň ös ýän di gi ni gör kez ýär. 
Umu my lyk da, Ame ri ka nyň iň uly teh no lo gi ýa kom-
pa ni ýa la ry her ýyl bir nä çe ýüz mil liard dol lar ga-
zan ýar lar. Bu kä bir ýurt la ryň yk dy sa dy ýe ti niň tu tuş 
pu dak la ryn da ga za nyl ýan gir de ji de nem köp.

«JPMor gan Cha se», «Bank of Ame rica» we 
«Wells Far go» kom pa ni ýa la ry on lar ça mil liard 
ame ri kan dol lar lyk sap gir de ji ga za nyp, il kin ji 
50-likde orun al ýar. Hy taý bank la ry – «ICBC», «Chi-
na Const ructi on Bank», «Ag ricul tu ral Bank of Chi na» 
we «Bank of Chi na» hem öz ge ri mi we güýç li içer ki 

ul gam la ry bi len öňdäki orun la ry eýe le ýär ler. «HSBC», 
«BNP Pa ri bas» we «San tan der» ýa ly ýew ro pa ly bank-
lar ma li ýe ulgamynda dün ýä niň iň gir de ji li banklar bol-
ma gyn da gal ýar lar.

«Sau di Aramco» ener gi ýa ba za ry nyň dur nuk syz-
ly gy na ga ra maz dan, 95,6 mil liard ame ri kan dol lary 

möç be rin de gir de ji ga za nyp, iň gir de ji li teh no lo gi k däl 
kom pa ni ýa bol ma gyn da gal ýar. Der man se na ga ty nyň 
ägir tleri «Merck», «Eli Lil ly» we «Novo Nor disk» gym mat 
te ra pew tik se riş de le ri niň hem-de blok bas ter port fel le ri-
niň önüm çi li gi bi len ýo ka ry gir de ji ga zan ýar lar.

Şol bir wag tyň özün de, «Wal mart», «Ho me De pot» 
we beý le ki bö lek söw da kor po ra si ýa la ry öz iş mo del le ri-
niň ma ýa go ýum la ry ny köp ta lap ed ýän di gi se bäp li örän 
pes gir de ji gör kez ýär ler. Şeý le-de bol sa, ola ryň ab sol-
ýut gir de ji si bu kom pa ni ýa la ry he ni zem glo bal li der le riň 
ara syn da goý ýar.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy 
gel jek 10 ýy lyň do wa-

myn da aw tou lag la ryň has 
aras sa he re ket len di ri ji le ri-
ne geç mek me ýil na ma sy nyň 
üýt ge dil ýän di gi ni res mi taý dan 
mä lim et di. Ýew ro pa Ko mis si-
ýa sy nyň web saý ty nyň mag-
lu mat la ry na gö rä, Ýew ro pa nyň 
aw tou lag ba za ryn da ky öň de-
ba ry jy ön dü ri  ji le riň köp san ly 
ça gy ryş la ryn dan soň, ÝB-niň 
hä ki mi ýet le ri ozal 2035-nji ýy la 
çen li çy ka ryl ma gy me ýil leş di ril-
ýän için den ot lan ýan he re ket len-
di ri ji li (ICE) tä ze aw tou lag la ry ga-
da gan et mek me ýil na ma syn dan 
ýüz öwür di ler.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy 2035-
nji ýyl dan baş lap aw tou lag ön dü-
ri ji le riň ho wa goý be ril ýän zy ýan ly 
gaz la ry 90% azalt mak mak sa dy na 
ýet me li bol jak dy gy ny, zy ýan ly gaz-

la ryň ga lan 10 gö te ri mi niň Ýewropa 
Bileleşiginde ön dü ri len pes ug le rod ly 

po lat ýa-da elekt rik ener gi ýa sy we bio-
ýan gyç  ar ka ly öwe zi ni dol ma ly dy gy ny 
mä lim ed ýär. Bu bol sa, do ly elekt rik 
(EV) we wo do rod ly ulag lar dan baş ga-
da, gib rid hem-de için den ot lan ýan he-
re ket len di ri ji li ulag la ryň 2035-nji ýyl-

dan soň hem öz or nu ny eýe le me gi ni 
do wam et dir me gi ne müm kin çi lik be rer.

ÝB-niň aw tou lag se na ga ty üçin bu 
mö hüm me se lä niň tä ze den göz den 
ge çir il me gi eý ýäm aw tou lag ön dü ri-
ji le r ta ra pyn dan ma kul lan dy. «Volks-
wa gen»-iň we kil le ri Ýew ro pa Ko mis-
si ýa sy nyň ka ra ry ny gut lap, «Için den 

ot lan ýan he re ket len di ri ji li ulag lar üçin 
ba za ry aç mak we şol bir wag tyň özün-
de zy ýan ly gaz la ryň zy ňyn dy la ry nyň 
öwe zi ni dol mak prag ma tik çöz güt bo-
lup dur ýar we ba zar şert le ri ne la ýyk 
gel ýär» diý ip bel le di ler.

Be ýik Bri ta ni ýa 2030-njy ýyl dan 
soň için den ot lan ýan tä ze he re ket len di-
ri ji li aw tou lag la ryň sa tu wy ny tap gyr la-
ýyn bes et mek me ýil na ma syn dan he-
ni zem ýüz öwür me ýär, ýö ne bu ba za ra 
gat na şy jy lar hä ki mi ýet le ri sarp edi ji le ri 
elekt rik ulag la ry na geç mä ge has iş jeň 
hö wes len dir mä ge ça gy rýar. «Volvo» 
kom pa ni ýa sy ba ry-ýo gy 10 ýy lyň do-
wa myn da elekt rik mo del le ri niň giň 
gör nü şi ni hö dür le me giň müm kin di gi ni 
tä ze aw tou lag la ry ar ka ly su but et mä ge 
sy na nyş ýar. Elekt rik leş dir me giň ta rap-
dar la ry gys ga möh let li ba zar kyn çy lyk-
la ry se bäp li uzak möh let li mak sat la ryň 
üs tün den ge çip bol ma jak dy gy ny öňe 
sür ýär ler. Yzy gi der li üýt ge ýän düz gün-
ler aw tou lag kom pa ni ýa la ry we ma ýa-
dar lar üçin gym ma da dü şüp bi ler.

18-nji de kabr da BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy Yra gyň 
we ki li Bar ham Ah med Sa le-

hi BMG-niň Bos gun lar bo ýun ça Ýo-
ka ry ko mis sa ry we zi pe si ne saý la dy. 
BMG-niň res mi web sa hy pa sy nda ky 
ha ba ra gö rä, ol 2026-njy ýy lyň 1-nji 
ýan wa ryn dan baş lap, BMG-niň Bos-
gun lar bo ýun ça agent li gi ne (UNHCR) 
5 ýyl möh let bi len ýol baş çy lyk eder. 
BMG-niň Baş sek re ta ry An to niu Gu-
ter riş bu ka ra ry ma kul la dy.

Sa leh ita li ýa ly Fi lip po Gran di niň 
or nu na ge çer, BMG-niň Baş sek re-
ta ry Grandä bos gun la ry, gö çü ri len 
we ra ýat ly gy bol ma dyk adam la ry 
go ra mak üçin li der li gi ne we ýa-
daw syz ta gal la la ry na çuň ňur ho-
şal lyk bil dir di.

Tä ze Ýo ka ry ko mis sa ryň 30 ýyl-
dan gow rak döw let gul lu gy bo ýun-
ça tej ri be si bar. Ol 2018-nji ýyl dan 
2022-nji ýy la çen li Yra gyň Pre zi-
den ti, iki ge zek Kür düs ta nyň se bit 

hö kü me ti niň Prem ýer-mi nist ri 
(2001–2004ý. we 2009–2012ý.) 
we 2004-nji ýyl dan 2009-njy 
ýy la çen li Yra gyň Prem ýer-mi-

nist ri niň orun ba sa ry, şol bir wag-
tyň özün de me ýil na ma laş dy ryş 
mi nist ri we zi pe sin de iş le di.

BMG-niň Baş sek re ta ry Sa le hiň 
dip lo ma tik, sy ýa sy we ad mi nist ra tiw 
ýol baş çy lyk ba bat da uly tej ri be si niň 
bar dy gy ny, şeý le hem adam hu kuk-
la ry na we yn san per wer lik me se le le-
ri ne dü şün ýän di gi ni bel le di.

ABŞ-nyň Pre zi den ti Do-
nald Tramp Ame ri ka nyň 
kos mos üs tün li gi ni üp jün 

et mek ba ra da ky ka ra ra gol çek di. 
Res mi na ma Ak Ta myň met bu gat 
gul lu gy ta ra pyn dan ýaý ra dyl dy.

Res mi na ma da ame ri kan ast-
ro nawt la ry ny 2028-nji ýy la çen li 
Aýa gon dur ma gyň we 2030-njy 
ýy la çen li Ýe riň hem ra syn da he-
mi şe lik ba za dö ret me giň ze rur-
dy gy bel le nil ýär. Şeý le hem Pre-
zi den t Tram pyň ad mi nist ra si ýa sy 
2028-nji ýy la çen li ABŞ-nyň kos-

mos pu da gy na 50 mil liard ame-
ri kan dol la ry möç be rin de ma ýa 
go ýu my ny çek me gi we 2030-
njy ýy la çen li Hal ka ra kos mos 
stan si ýa sy nyň or nu ny tut jak 
tä jir çi lik stan si ýa sy ny gur-
ma gy mak sat edin ýär.

Mun dan baş ga-da, ka-
rar da Kos mos bo ýun ça Mil-
li ge ňe şiň ýa ty ryl ma gy we 
onuň yg ty ýar lyk la ry nyň Yl-
my-teh ni ki sy ýa sat bo ýun-
ça eda ra ge çi ril me gi göz 
öňün de tu tul ýar.

2025-nji ýy lyň iň gir de ji li kom pa ni ýa la ry

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy  ka ra ryny üýtgetdi

Tä ze we zi pä bel len di

ABŞ kos mo sy öz leş dir mekçi

Wi-Fi. Hä zir ki dö wür de iş jeň ula nyl ýan sim siz in ter ne ti 
– Wi-Fi teh no lo gi ýa sy ny 1940-njy ýyl lar da awst ri ýa-ame-
ri kan akt ri sa sy He di La marr iş läp düz ýär. Gol li wu dyň meş-
hur ýyl dy zy hök mün de ta nal ýan La marr hem sun gat iş gä ri, 
hem-de oý lap ta py jy dyr. Il ki baş da Wi-Fi har by ara gat na şyk 
üçin dö re dil ýär. 1990-njy ýyl la ryň ba şyn da in ter ne tiň peý-
da bol ma gy bi len, bu teh no lo gi ýa has-da kä mil leş di ril ýär. 
2000-nji ýyl lar da smart fon la ryň we in ter ne te bi rig ýän beý-
le ki elekt ron en jam la ryň köp çü lik le ýin ula ny ly şa goý be ril-
me gi bi len bolsa, Wi-Fi-iň ge ri mi has-da gi ňe ýär.

Gap-gaç ýu wu jy ma şyn. Oý lap ta py jy Jo ze fi na Kok-
reýn her ge zek el bi len gap-gaç la ry ýu wan da, far for jäç le-
riň dö wül me gin den ýa da ýar. Şeý le lik de, ame ri ka ly ze nan 
1880-nji ýyl lar da gap-gaç ýu wu jy ma şy ny oý lap tap ýar. Çalt 
we howp suz çöz güt ha sap la n ýan bu oý lap ta pyş hä zir ki za-
man gap-gaç ýu wu jy ma şyn la ryň esa sy ny goý ýar. Aş ha na-
nyň aý ryl maz bö le gi ne öw rü len bu en ja m De mir ga zyk Ame-
ri ka da we Gün ba tar Ýew ro pa da has köp ula nyl ýar.

Aw to mo bi liň aý na sü pür giç le ri. Ho wa nyň ýa gyn ly we 
so wuk gün le rin de aw tou la gyň he re ket et me gi üçin iň ze-
rur bo lan bu en ja my  ame ri ka ly ze nan Me ri An der son oý-
lap tap ýar. Me ri An der son 1903-nji ýyl da ýö ne keý gur-
lu şa eýe bo lan, aw to mo bi liň aý na sy ny sü pür mek üçin 
ni ýet le nen tu ta waç ly re zin çot ga ny iş läp düz ýär. Aý na-
nyň ýü zün de iki ýa na he re ket ed ýän bu en jam wag tyň 
geç me gi bi len aw tou la gyň bir bö le gi ne öw rül ýär.

Kew lar (ýu ka ör me ta nap). 1964-nji ýyl da Ste fa ni Kwo lek 
go rag es ba by bo lan so wut dan baş lap, ho wa ulag la ryna we 
kos mos en jam la ry na çen li köp ýer de ula nyl ýan ýu ka ör me 
ta na py oý lap tap ýar. 1970-nji ýyl da köp çü lik le ýin önüm çi li-
gi ne baş la nan kew lar po lat ýüp den (tros) 5 es se berk ha sap-
lan ýar. Ýe ňil we örän berk bo lan bu ma te ri al har by ul gam-
da we se na gat da uly öz ge riş lik döred ýär. Şeý le lik de, go rag 
baş gap la ryn da, aw tou la gyň ke me rin de we ýük uçar la ryn da 
ör me ta nap dan peý da la ny lyp baş lan ýar. Ame ri kaly hi mi giň 
sin te tik sü ýüm den taý ýar lan ýu ka ör me ta na py da ga dyr-
ma şy jy la ryň hem iň yg ty bar ly ýü pi ha sap la n ýar. 

Ka gyz tor ba. Gün de lik dur muş da giň den ula nyl ýan ka gyz 
tor ba la ry Mar ga ret Eloi za Naýt oý lap tap ýar. As lyn da, ame ri-
ka ly ze nan 1968-nji ýyl da aw to mat usul da ka gyz dan hal ta tik-
ýän ma şy ny iş läp düz ýär. Şeý le lik de, dört burç ka gyz hal ta jyk lar 
söw da we na har sar gyt la ry üçin ula ny lyp baş lan ýar. Mar ga ret ti-
kin ma şy ny na meň zeş ka gyz tor ba ön dür ýän bu en jam dan baş-
ga-da, aýak gap en ja my, bel gi leý ji ma şyn we içinden otlanýan 
he re ket len di ri ji ýa ly 27 sany oý lap ta pyş üçin pa tent al ýar.

Ze nan la ryň mö hüm
oý lap ta pyş la ry

Hä zir ki wagt da biz in ter net ul ga my ar ka ly söw da ed ýä ris,
işe aw tou lag ly gat na ýa rys we öý de teh no lo gik en jam la ry ulan ýa rys.

Ta ry ha ser sa la nyň da, yl my we teh no lo gik oý lap ta pyş lar da ze nan la ryň
hem my na syp pa ýy bar. Wi-Fi-den baş lap, aw tou la gyň aý na sü pür gi ji ne 

çen li mö hüm zat la ry ze nan lar oý lap ta pyp dyr. Ge liň, meş hur in že ner
ze nanlar we ola ryň oý lap ta pan zat la ry bi len ta nyş bo la lyň!

ün ýä de ni ka la şyp, hä zir ki wag ta 
çen li bi le ýa şa ýan iň gar ry jübütler 
Laýl bi len Elea nor Git tens ler ha sap­

lan ýar. Bu jü büt le riň söý gi he ka ýa ty 1941­
nji ýyl dan – ABŞ­nyň Klark At lan ta kol le­
jin de okap ýö ren döwürlerinde baş lan ýar. 
Şol ýyl lar Laýl uni wer si te tiň bas ket bol to­
pa ryn da çykyş edýän eken. Elea nor bol sa 
söý ýän ýi gi di niň bas ket bol oýun la ry na 
hö wes bi len to ma şa edipdir. Ýaş ju wan lar 
1942­nji ýyl da ni ka laş ýar lar. Şu ýyl toý tu­
ta nlary na 83 ýyl bo lan Laýl bi len Elea nor 
umu my ýa şy 216­dan ýo ka ry bo lan dün­
ýä niň iň uzak ni ka ly jü büt le ri re kord y ny 
tä ze le di ler. Ikin ji Ja han ur şy ýyl la ryn da 
dur muş gu ran jü büt ler uzak ýyl la ryň do­
wa myn da Nýu­Ýork da ýa şap, üç ça ga ny 
ter bi ýe läp ýe tiş dir di ler. Hä zir ki wagt da 
Ma ýa mi de ýa şa ýan Git tens ler uzak ömür 
sür me giň we uzak ni ka ly bolmagyň sy­
ry ny söý gi hem­de sa byr ly lyk bi len bag la­

nyş dyr ýar lar. Hä zir ki wagt da Laýl 
108, Elea nor bol sa 107 ýa şyn da. 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi­
ri zi len Git tens ler bi ri­bi ri ne bo­
lan söý gü si niň we ni ka sy nyň 
ömürlikdigini bel le ýär ler. 

1 asyrdan soň nikalaşdylar
Bu ha ba ry oka nyň da, söý gi niň 

ýaş saý la ma ýan dy gy na ýe ne bir ge­
zek göz ýetirýärsiň. Mar jo rie Fi ter man 
bi len Ber nie Litt man dün ýä niň iň gar ry 
ni ka la şan jü büt le ri diý lip, Gin ne siň re­
kord lar ki ta by na gi ri zil di. Fi ter man 102 we 
Litt man 100 ýa şyn da bo lup, olar Fi la del fi­
ýa da ky gar ry lar öýün de nikalaşdylar. 
2024­nji ýyl da toý tu tan iň gar ry jü büt le riň 
umu my ýa şy 200­den geç ýär. Olar met bu­
ga ta be ren in terw ýu syn da ni ka laş mak we 
toý tut mak üçin hiç ha çan giç däl di gi ni, 
ýaş lyk ýyl la ryn da bi ri­bi ri ne duş gel män­

Dün ýä niň iň gar ry jübütleri

Tä ze satyn al nan egin-eşi gi
il ki ýuw ma ly my?

ä ze sa tyn al nan egin-eşi gi il ki ýu wup, 
soň ra geý me li di gi ba ra da dürli pi kir-
ler bar. Bi ler men le riň pi ki ri çe, mik rob-
lar we bak te ri ýa lar egin baş da bir nä çe 

gün läp, hat da bir nä çe hep de läp ýa şap bil ýär. 
2020-nji ýyl da ge çi ri len bar lag lar da bak-

te ri ýa la ryň we wi rus la ryň ma ta nyň kä bir 
gör nü şin de bir nä çe hep de läp ýa şaýandygy 
ýü ze çy ka ryl dy. Egin-eşik kär ha na la ryn da 
nah ma ta gö rä, sin te tik ma ta lar has köp ula-
nyl ýar. Sin te tik ma ta lar, esa san, ne bit esas ly 
hi mi ki mad da lar dan, po li es ter we neý lon ýa ly 
po li mer ler den, sin tez le nen hi mi ki sü ýüm den 
ön dü ril ýär. Eme li ma ta la ryň kö pü si azo-ani-
lin (sin te tik reňk be ri ji) bo ýag la ry bi len reňk-
len ýär. Boýalan ma ta lar dan bol sa, möw sü me 
gö rä dür li-dür li egin-eşik ler ti kil ýär. Dü kan-
lar dan sa tyn al nyp, gö ni ge ýil ýän egin-eşik-

ler de ri de gi ji le wügiň dö re me gi ne se bäp bol-
ýar. Aý ra ty n hem, ga lyň egin-eşik le ri we ga ra 
jin s le ri ýuw man geý mek de ri üçin zy ýan ly 
ha sap lan ýar.    

– Men, adat ça, tä ze alan egin-eşi gi mi geý-
mez den öň ýuw ýa ryn. Bu önüm çi lik de ula nyl ýan 
gaý ta dan iş le nen hi mi ki mad da la ry, ar tyk maç 
bo ýa gy we ti kil ýän wag ty deg ýän is len dik ha pa-
ny aýyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. Dok ma önüm-
le ri köp ýerden we bir nä çe ýurt dan ge çip, soň ra 
eli mi ze gel ýär – di ýip, dok ma senagaty boýunça 
hü när me n we mu gal lym Fran ses Ko zen bel le ýär.  

Adat ça, gyş egin baş la ry bir nä çe aý lap tek-
je de dur ýar. Köp ler ho wa nyň so wa ma gy bi len, 
ýyg nap go ýan egin-eşi gi ni tek je den al ýar-da, 
gö ni geý ýär. Bi ler men ler köp wagt bä ri ýyg-
nal gy du ran egin baş la ry il ki ýu wup, soň ra 
geý me gi mas la hat ber ýär ler.

diklerine ga ra maz dan, gar ry lar öýün de 
9 ýyl lap ha la şan dan soňra, toý tu tan dyk la­
ry ny bel le ýär ler. Zäh met rug sa dy na çyk ýan­
ça Fi ter man mu gal lym, Litt man bol sa in že­
ner çi lik ug run da zäh met çe kip dir.
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Suwuň 
akýan 
ugry

Uzyn inçe 
tumşukly, 
inçe uzyn 

aýakly aw iti

Tegmil, 
menek

Ýyl 
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krosswordyň jogaby:63-nji krosswordyň jogaby:64-nji
k a n a p e h a l o n g
o a a u w u
m a m o n t m o n o k l
p b b t s a
a z i ý a b a n g k o k
s ý r a o ç

a r h a n t r o p y
b a i o n
e o b t e k a t e l
r t a i a
g a l s t u k p a m y k
a u y r p m
m o ç i l o m i m o z a
o ö l n p ý
t o p r a k s t r o f a

k ü r e p a p a t u m a r
e m t e a i g o ç ş a
ç ý a l p y l d a w u k w
e g a n i e ý k e d y

a l i r u j a m r a
a r d a u ş n ö w g i
ý y y s m a n a k e ň
g a r y ş u a a ý n u r
y a k ö m e l e k g i
t a m a w l z k y r k

n a ý ü z d e m r e
u t p s f n ş a ý y
ç k e s g i t l e n e n ş
a t r ü o k i p n y
r a g u n u r y l e ç e k

Begsoltan Täşliýewa,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk

uniwersitetiniň mugallymy.

ke Se li gi ne: 1. Se ne gal da bir köl. 4. Saz 
çal nan da du tar da sag el de ýe ri ne ýe ti ril ýän til sim. 
8. Rus fut bol to pa ry. 11. Jo gap kär li we zi pä niň ba­
şyn da du ran adam. 12. Gyz ady. 13. Gyz do gan. 
14. Ha ry dyň özü ne düş ýän gym ma tyn dan hem has aşak ba­
ha lar bi len satuwa çy ka ryl ma gy. 16. Suw luk ýer ler de ös ýän, 
düý bi ga ra ja kö sük li ha şal ot. 18. Ger ma ni ýa nyň iň uly ener­
gi ýa kom pa ni ýa sy. 19. Sag lyk we dynç alyş amal la ry nyň top­
lu my. 20. Luk man çy lyk en ja my. 22. Atyň toý na gy na ka kyl­
ýan de mir hal ka . 24. Mi we. 26. Hi mi ki ele ment. 28. Özüň den 
ki çi er kek do gan. 30. Gel jek ki, soň ky. 31. Uzalyp ýa tan ada­
myň aýak ta ra py. 33. Ame ri kan alym la ry fe de ra si ýa sy. 
34. Og lan ady. 35. «Alym gül ge ti rer, ... — bal» (na kyl). 
37. ...­ke reş me. 40. Asyl nus ga nyň gra fi ki taý dan örän ta kyk 

we do ly nus ga sy. 42. «Ho wa» sö zü niň iň lis çe si. 
43. Bir sy dyr gyn bol ma dyk. 45. Ba ly gyň bir gör nü­
şi. 47. Dün ýä de iň köp sarp edil ýän gök önüm le riň 
bi ri. 48. «Hon do ...» ýa pon sku te ri. 49. Usul, tär. 

50. Gür rüň siz, ikuç syz. 51. San go şul ma sy. 52. «Oýun et se, 
og ly ýe ňer, çy nyr gat sa – ...» (na kyl). 53. We la ýa tyň ýa­da 
şä he riň ki çi ad mi nist ra tiw do lan dy ryş bö le gi.

Dik li gi ne: 2. Eýer mek ýag da ýy. 3. Spor tuň bir gör nü şi. 
5. Geo met rik şe kil. 6. Kä se. 7. Be ýik li ge çyk mak, be ýik lik den 
düş mek üçin bas gan çak ly en jam. 8. Ti re. 9. Er kin, pa ra hat. 
10. Me bel le riň we beý le ki agaç önüm le ri niň ýü zü ne owa dan na­
gyş la mak sun ga ty. 15. Dem riň okis len me gi ne ti je sin de ýü zün de 
eme le gel ýän we iý lip git me gi ne alyp bar ýan gy zy lym tyl­go ňur 
gat lak, zeň. 17. Prog ram ma üp jün çi li gi. 21. ...­pi kir. 23. Şot lan di­
ýa da bir köl. 25. At­ab ra ýy ile do lan. 27. Aý la ryň bi ri. 28. Der­
man lyk ösüm lik. 29. Pa ty şa. 32. Gaý dym ça lyş ma sy. 33. Ýew­
ro pa da bir döw let. 34. Be zeg gü li. 36. Pa kis ta nyň paý tag ty. 
38. Açyk ýa şyl reňk li gym mat ba ha daş. 39. No ta. 40. IT ul­
gam la ryn da pro ses le ri aw to mat laş dyr ma ga kö mek ed ýän 
güýç li gu ral. 41. «Adam ... gy zyl gül» (na kyl). 42. Tür ki ýä niň iň 
be ýik no ka dy. 44. He mi şe bol şy ýa ly, köp lenç. 46. Bri tan aý­
dym çy sy. 47. Hy taý aw tou la gy GWM ...

65-nji
KROSSwORd

ir asyr tö we re gi wagt dan bä ri ýi tip 
gi den jan dar ha sap la nyl ýan agaç 
ken gu ru sy tä ze den ta pyl dy. Yl my 
dil de «dend ro la gus may ri» diý lip 

at lan dy ryl ýan Won di woý agaç ken gu ru­
sy owa dan gy zy lym tyl sü tü gi bi len ta pa­
wut lan ýar. Gün ba tar Pa pua nyň Won di woý 
dag la ryn da ky gür to kaý lar da gaý ta dan peý­
da bo lan bu jan dar Awst ra li ýa ken gu ru syna 
meň ze ýär. Agaç da ýa şa ýan ken gu ru il kin ji 
ge zek 1928­nji ýyl da ne mes­ame ri kan bio­
lo gy Ernst Maýr ta ra pyn dan ha sa ba alyn­
ýar. 2018­nji ýyl da iň lis eks pe di si ýa to pa ry 
Pa pua­Tä ze Gwi ne ýa nyň gün ba ta ryn da­
ky tro pik to kaý lar da göz leg iş le ri ni ama la 
aşyr dy lar. Ne ti je de bol sa, sa rym tyl­gyz gylt 
ken gu ru nyň aga jyň üs tün dä ki pur sat la ry ny 
su ra ta dü şür di ler.

Ýi ti ri lip­ta py lan agaç ken gu ru sy gu ry ýer 
ken gu ru syn dan has ki çi bol ýar. Bu jan dar 
öm rü niň köp bö le gi ni aga jyň üs tün de ge çi rip, 
ter ýap rak lar, aga jyň gül le ri we mi we ler bi len 
iý mit len ýär. Güýç li pen je si we ýi ti dyr nak la ry 
bo lan bu jan dar aga ja hem­de ga ýa la ra ar ka­
ýyn dyr ma şyp bil ýär. 1500­1700 metr be lent­
lik dä ki bam buk to kaý la ryn da ýa şa ýan agaç 
ken gu ru sy nyň bo ýy 55­63 san ti met re, guý­
ru gy nyň uzyn ly gy 65 san ti met re ýet ýär. Bu 
jan da ryň guý ru gy nyň göw re sin den uzyn bol­
ma gy ýö ne ýer den däl. Se bä bi gy zyl ken gu ru 
agaç la ryň üs tün de de ňag ram ly ly gy sak la mak 
we ýy kyl man dur mak üçin guý ru gyn dan peý­
da lan ýar. Agaç ken gu ru sy nyň dö şü niň sar­

gylt, ar ka sy nyň gyz gylt sü tük de bol ma gy, 
ola ryň ýyr ty jy jan dar lar dan go ran ma gy na 
ýar dam ed ýär. Ag ra my 9­10 ki log ra ma ýet ýän 
agaç ken gu ru la ry şahadan­şaha 18 metr 
ara ly ga bö küp bil ýärler.

Won di woý agaç ken gu ru sy nyň 
sa ny nyň 50­den geç me ýär. Te bi­
ga ty go ra ma gyň hal ka ra bi le le şi gi 
(IUCN) ta ra pyn dan ýi tip git mek 
how py aban ýan jan dar la ryň ha­
ta ry na gi ri zi len gy zyl ken gu ru di­
ňe Won di woý ýa rym ada syn da 
duş gel ýär. Bü tin dün ýä haý wa nat 
dün ýä si gaz na sy nyň ýol baş çy la­
ry (WWF) In do ne zi ýa, Pa pua­ Tä ze 
Gwi ne ýa we Awst ra li ýa se bit le rin de 
mun dan beý läk­de ken gu ru lar bi len 
bag la ny şyk ly yl my bar lag la ryň 
ge çi ril jek di gi ni bel le ýär ler. Ýer 
ýü zün de aga jyň üs tün de ýa şa­
ýan ken gu ru la ryň lýum holt sa, 
ben net ta, çal agaç ken gu ru, 
Tä ze Gwi ne ýa ken gu ru sy, 
al tyn sow ör tük li agaç ken­
gu ru sy, din gi so, ten ki le, aýy 
ken gu ru, se ri, do ria ýa ly 14 
gör nü şi duş gel ýär.

Muhammetaly 
MuhaMMedow,
Daňatar Öwezow adyndaky 
Türkmen döwlet ýörite sazçylyk
mekdebiniň talyby.

90 ýyldan soň
täzeden tapyldy

Gyzykly pursat10 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!LabirintTapmaça

17­nji de kabr da Hy ta ýyň Har bin şä he rin de dün ýä niň iň 
uly gar we buz fes ti wa ly açyl dy. Il ki baş da ýer li hal kyň 

ara syn da ge çi ri lip baş la nan hem bol sa, hä zir ki wagt da bu 
fes ti wal dün ýä niň dür li kün je gin den gel ýän sy ýa hat çy la ryň 
uly gy zyk lan ma bil dir me gi bi len hal ka ra de re je sin de ge çi ril­
ýär. Fes ti wal Hy ta ýyň «Buz şä he ri» hök mün de ta nal ýan, Si­
bi re ýa kyn se bi ti bo lan Har bin şä he rin de ýaý baň lan dy ryl ýar. 
De kabr aýy nyň ba şy na Sungari der ýa sy nyň doň ma gy bi len 
Har bin şä he ri ne 200 müň kub metr den gow rak buz gat la gy 
ge ti ril ýär. Bu ýer de müň ler çe heý kel ta raşyň zäh me ti ne ti je­
si nde 3­4 hep dä niň için de «buz şä he ri» peý da bol ýar. Şä he­
riň ark ti ki ho wa sy fes ti wa la hö dür le nil ýän heý kel le riň uzak 
wagt lap ere män sak lan ma gy ny üp jün ed ýär.

Har bin buz fes ti wa ly nyň çä gin de Buz Dis neý len di, Gün 
ada sy, Çžao lin se ýil gä hi ýa ly meý dan ça lar bo lup, esa san, 
kör pe sy ýa hat çy la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. Mun dan baş ga­
da, bu ýer de buz dan ýa sa lan pi ra mi da la ry, El za nyň buz köş­
gü ni, buz bas gan çak la ry ny we di war la ry, gar şa ly gy ny syn­
la mak bol ýar. 300 metr lik buz slaý dy, kon ki li, ly ža ly typ mak, 
buz ti gi ri ni sür mek hem sy ýa hat çy lar üçin öz bo luş ly baş dan­
ge çir me ler bo lup dur ýar. Gün ada syn da ge çi ril ýän çä re ler buz 
fes ti wa ly nyň esa sy wa ka la ry nyň bi ri dir. Bu ýer de bir nä çe 
ki lo met re uza ýan ga ra çe ki len su rat lar gör ke zil ýär. Çžao lin 
se ýil gä hin de ça ga la ry buz çy ra la ry, ja dy ly şe kil ler bi len bir 
ha tar da, eý gör ýän haý wan la ry nyň 300­den gow rak heý kel i 
gar şy al ýar. Bu se ýil gäh ça ga la ryň iň gy zyk ly meý dan ça la ry­
nyň bi ri bo lup, maş ga la la ryň ara syn da ge çi ril ýän buz oý mak 
bo ýun ça ýa ryş la ry hem syn lap bil ýär ler. Fes ti wa lyň do wa­
myn da buz tans la ry ny, pal çy ko me di ýa sy ny, buz ak ro ba ti ka­
sy ny, gyş ky sport çy kyş la ry ny öz içi ne al ýan «Har bin Show» 

ge çi ril ýär. «Buz şä he ri ni» gi je syn la nyň da, has­da owa dan we 
ja dy laýjy gö rün ýär. Fes ti wa lyň çä gin de Si bir gap laň la ry ny 
hem­de Ark ti ka jan dar la ry ny syn la ma ga müm kin çi lik ber­
ýän aw tou lag ly ge ze lenç ler hem gu ral ýar. Har bin de ho wa nyň 
tem pe ra tu ra sy orta ça ­10 de re je de sak lan ýar.

Fes ti wa l öz göz ba şy ny 1963­nji ýy lyň gy şyn da ge çi ri len 
buz çy ra sy ser gi sin den alyp gaýd ýar. Il kin ji Har bin buz fes­
ti wa ly 1985­nji ýyl da Çžao lin se ýil gä hin de uly da ba ra bi len 
ge çi ril ýär we her ýyl ge çi ril me li çä re hök mün de yg lan edil ýär. 
2001­nji ýyl da Hal ka ra ly ža fes ti wa ly bi len bi le lik de Har bin 
buz fes ti wa ly hem bel le nil ýär. 2025­2026­njy Har bin gar we 
buz fes ti wa ly few ral aýy nyň or ta la ry na çen li do wam eder.

Gar dan we buz dan ýa sa lan
sun Gat şä he ri

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

Şekilli sudoku

Eger ken gu ru bir ge­
zek de 8,5 metr ara ly ga bö­
küp bil ýän bol sa, 34 ki lo­
metr ara ly gy geç me k üçin 
nä çe ge zek bök me li bo lar?

Jogaby: 4 müň gezek.

aýnagül Baýramowa,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we

informatika institutynyň talyby.
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LA LI GA  (17) — 25 gol
Wa len si ýa—Mal ýor ka: 1–1 (Du ro 52 — Sa mu 
Koş­ta­23), Owie da—Sel ta: 0–0, Le wan te—R. 
So sie dad: 1–1 (De­la­Fu­en­te­90+4­p­—­Ku­bo­
45+1), Osa su na—Ala wes: 3–0 (Bu­di­mir­ 72,­
82­ p,­Ra­ul­Gar­si­ýa­ 90+3), Re al Mad rid—Se­
wil ýa: 2–0 (Bel­lin­gam­ 38,­Mbap­pe­ 86­ p), Ži­
ro na—At le ti ko: 0–3 (Ko­ke­ 13,­ Gal­la­her­ 38,­
Griz­mann­90+2), Wil ýar re al—Bar se lo na: 0–2 
(Ra­fin­ýa­12­p,­Ýa­mal­63), El çe—R. Wal le ka­
no: 4–0 (Fort­6,­Rod­ri­ges­67,­Wa­le­ra­70,­Ne­to­
90+1), Be tis—He ta fe: 4–0 (Rui­bal­16,­49,­For­
nals­52,­Ku­ço­Her­nan­des­60), At le tik—Es pan­
ýol: 1–2 (Be­ren­ger­38­—­Ro­me­ro­44,­Mi­li­ýa­52)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 18
2 Ferran TORRES (Barselona) 11
3 Wedad MURIKI (Malýorka) 9
4 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 8
5 Hulian ALWARES (Atletiko) 7

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 18 15 1 2 51-20 46
2 REAL MADRID 18 13 3 2 36-16 42
3 ATLETIKO M 18 11 4 3 33-16 37
4 WILÝARREAL 16 11 2 3 31-15 35
5 ESPANÝOL 17 10 3 4 22-17 33
6 BETIS 17 7 7 3 29-19 28
7 SELTA 17 5 8 4 20-19 23
8 ATLETIK B 18 7 2 9 16-24 23
9 ELÇE 17 5 7 5 23-20 22
10 HETAFE 17 6 2 9 13-22 20
11 SEWILÝA 17 6 2 9 24-26 20
12 OSASUNA 17 5 3 9 17-20 18
13 MALÝORKA 17 4 6 7 19-24 18
14 ALAWES 17 5 3 9 14-20 18
15 R. WALLEKANO 17 4 6 7 13-20 18
16 R. SOSIEDAD 17 4 5 8 21-25 17
17 WALENSIÝA 17 3 7 7 16-26 16
18 ŽIRONA 17 3 6 8 15-33 15
19 OWIEDO 17 2 5 10 7--26 11
20 LEWANTE 16 2 4 10 17-29 10

6 BETIS 17 7 7 3 29-19 28
7 SELTA 17 5 8 4 20-19 23
8 ATLETIK B 18 7 2 9 16-24 23
9 ELÇE 17 5 7 5 23-20 22
10 HETAFE 17 6 2 9 13-22 20
11 SEWILÝA 17 6 2 9 24-26 20
12 OSASUNA 17 5 3 9 17-20 18
13 MALÝORKA 17 4 6 7 19-24 18
14 ALAWES 17 5 3 9 14-20 18

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 19
2 Igor TIAGO (Brentford) 11
3 Antuan SEMENÝO (Bornmut) 8
4 Hugo EKITIKE (Liwerpul) 8
5  Danni WELBEK (Braýton) 7

PRE MI ER LEA GUE (17) — 24 gol
Nýu kasl—Çel si: 2–2 (Wol­te­ma­de­ 4,­ 20­ —­
Jeýms­49,­Žoao­Ped­ro­66), Born mut—Börn li: 
1–1 (Se­men­ýo­67­—­Bro­ýa­90), Braý ton—San­
der land: 0–0, Wul wer hemp ton—Brent ford: 
0–2 (Lýu­wis­Pot­ter­ 63,­ 83), Man. Si ti—West 
Ham: 3–0 (Ho­lann­ 5,­ 69,­ Reýn­ders­ 38),­ Tot­
ten ham—Li wer pul: 1–2 (Ri­şar­li­son­ 83­ –­ Isak­
56,­Eki­ti­ke­66), Lids—K. Pa las: 4–1 (Kal­wert­
Lýu­win­ 38,­ 45+4,­ Am­pa­du­ 60,­ Stah­ 90+11­
—­De­wen­ni­ 90+2­ p), Ewer ton—Ar se nal: 0–1 
(Gýo­ke­reş­ 27­ p), As ton Wil la—Man. Ýu naý­
ted: 2–1 (Ro­jers­45,­58­—­Ma­te­us­Kun­ýa­45+3), 
Ful ham—N. Fo rest: 1–0 (Hi­me­nes­45+5­p)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 17 12 3 2 31-10 39
2 MAN. SITI 17 12 1 4 41-16 37
3 ASTON WILLA 17 11 3 3 27-18 36
4 ÇELSI 17 8 5 4 29-17 29
5 LIWERPUL 17 9 2 6 28-25 29
6 SANDERLAND 17 7 6 4 19-17 27
7 M. ÝUNAÝTED 17 7 5 5 31-28 26
8 KRISTAL PALAS 17 7 5 5 21-19 26
9 BRAÝTON 17 6 6 5 25-23 24
10 EWERTON 17 7 3 7 18-20 24
11 NÝUKASL 17 6 5 6 23-22 23
12 BRENTFORD 17 7 2 8 24-25 23
13 FULHAM 17 7 2 8 24-26 23
14 TOTTENHAM 17 6 4 7 26-23 22
15 BORNMUT 17 5 7 5 26-29 22
16 LIDS 17 5 4 8 24-31 19
17 N. FOREST 17 5 3 9 17-26 18
18 WEST HAM 17 3 4 10 19-35 13
19 BÖRNLI 17 3 2 12 19-34 11
20 W. HEMPTON 17 0 2 15 9--37 2

BUN DES LI GA (15) — 20 gol 
Bo rus si ýa D—Bo rus si ýa M: 2–0 
(Brandt­10,­Ba­ýer­90+7), Ştut gart—Hof­
fen haým: 0–0, Köln—Union Ber lin: 
0–1 (Şe­fer­90+1), Ham burg—Aýnt raht: 
1–1 (Sam­bi­Lo­kon­ga­19­—­Lars­son­26), 
Wolfs burg—Fraý burg: 3–4 (Peý­çi­no­
wiç­13,­49,­69­—­Troý­5,­Gri­fo­56­p,­Seelt­
71­ ö.d.,­ Şer­hant­ 78), Augs burg—Wer­
der: 0–0, Le ip sig—Ba ýer: 1–3 (Şla­ger­
35­—­ Ter­rie­ 40,­ Şik­ 44,­ Kal­bert­ 90+7), 
Maýns—Sankt­Pau li: 0–0, Haý den­
haým—Ba wa ri ýa: 0–4 (Sta­ni­şiç­ 15,­
Oli­se­32,­Di­az­86,­Keýn­90+2)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 19
2 Jonatan BURKARDT (Aýntraht) 8
3 Deniz UNDAW (Ştutgart) 8
4 Luiz DIAZ (Bawariýa) 8
5 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 7

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 15 13 2 0 55-11 41
2 BORUSSIÝA D 15 9 5 1 26-12 32
3 BAÝER 15 9 2 4 33-20 29
4 LEIPSIG 15 9 2 4 30-19 29
5 HOFFENHAÝM 15 8 3 4 29-20 27
6 ŞTUTGART 15 8 2 5 25-22 26
7 AÝNTRAHT 15 7 4 4 30-30 25
8 UNION BERLIN 15 6 3 6 20-23 21
9 FRAÝBURG 15 5 5 5 25-26 20
10 WERDER 15 4 5 6 18-28 17
11 KÖLN 15 4 4 7 22-24 16
12 BORUSSIÝA M 15 4 4 7 18-24 16
13 HAMBURG 15 4 4 7 16-25 16
14 WOLFSBURG 15 4 3 8 23-28 15
15 AUGSBURG 15 4 2 9 17-28 14
16 SANKT-PAULI 15 3 3 9 13-26 12
17 HAÝDENHAÝM 15 3 2 10 13-34 11
18 MAÝNS 15 1 5 9 13-26 8

LEIPSIG 15 9 2 4 30-19 29
HOFFENHAÝM 15 8 3 4 29-20 27
ŞTUTGART 15 8 2 5 25-22 26
AÝNTRAHT 15 7 4 4 30-30 25
UNION BERLIN 15 6 3 6 20-23 21
FRAÝBURG 15 5 5 5 25-26 20
WERDER 15 4 5 6 18-28 17
KÖLN 15 4 4 7 22-24 16
BORUSSIÝA M 15 4 4 7 18-24 16
HAMBURG 15 4 4 7 16-25 16

28-nji dekabr (ýekşenbe)

Milan – Werona (16:30)
Kremoneze – Napoli (19:00)
K. Palas – Tottenham (21:30)
Atalanta – Inter (00:45)

27-nji dekabr (şenbe)

N. Forest – Man. Siti (17:30)
Arsenal – Braýton (20:00)
Liwerpul – Wulwerhempton (20:00)
Çelsi – Aston Willa (22:30)
Pisa – Ýuwentus (00:45)

26-njy dekabr (anna)

M. Ýunaýted – Nýukasl (01:00)

30-njy dekabr (sişenbe)

Çelsi – Bornmut (00:30)
Arsenal – Aston Willa (01:15)
M. Ýunaýted – Wulwerhempton (01:15)

1-nji ýanwar (penşenbe)

Liwerpul – Lids (22:30)
Brentford – Tottenham (01:00)
Sanderland – Man. Siti (01:00)

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da öň dä ki 3 
to pa ryň ara syn da li der lik gö re şi ýo ka ry 

dep gin de do wam ed ýär. Sa na wyň li de­
ri «Ar se nal» myh man çy lyk da «Ewer ton­
dan» Gýo ke re şiň 27­nji mi nut da 11 metr lik 
je ri me ur gu syn dan sa lan go ly esa syn da 
1–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. «Man çes­
ter Si ti» öz meý dan ça syn da «West Ha­
myň» der we ze sin den jo gap syz 3 gol gi ri­
zip, oýun da Er ling Ho lann (2) bi len Ti ja ni 
Reýn ders ta pa wut lan dy. Tap gy ryň mer­
ke zi oý nun da 3­nji ýer dä ki «As­
ton Wil la» to pa ry «Man çes ter 
Ýu naý te di» Mor gan Ro jer siň 
45­nji we 58­nji mi nut lar da ge­
çi ren owa dan gol la ry bi len 2–1 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Myh man lar dan Ma te us 
Kun ýa nyň go ly ýeň şe ýet me­
di. Şun luk da, «As ton Wil la» 
to pa ry bas syr 10 oýun da ýe­
ňiş ga za nyp, klu buň ta ry hyn da 
şeý le sta tis ti ka 1914­nji ýyl­
dan bä ri, ýag ny 111 ýyl dan 
soň ikin ji ge zek ha sa ba 
alyn dy. Unaý Eme ri niň tä­
lim ber ýän klu by çem pio­
nat da­da 1990­njy ýyl dan soň il kin ji 
ge zek yz ly­yzy na 7 oýun da ýe ňiş ga­
zan ma gy ba şar dy.

Kem­kem den özü ni dür se ýän «Li wer­
pul» to pa ry myh man çy lyk da «Tot ten ha­
my» tä ze trans fer le ri Isak hem­de Eki ti ke niň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ut dy. «Tot ten­
ham dan» 3­nji mi nut da Si mons, 90+3­nji 
mi nut da­da Ro me ro nyň gy zyl kart alan du­
şu şy gyn da ýer eýe le ri niň ýe ke­täk go lu ny 
Ri şar li son öz ady na ýaz dyr dy. «Li wer pul da» 
Isak agyr şi kes alyp, şwe si ýa ly hü jüm çi niň 
bir nä çe aý klu bu na kö me gi deg mez.

«Nýu kasl» bi len «Çel si niň» ara syn da ky 
oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Wol te­
ma de niň 1­nji ýa rym da ge çi ren gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da öňe saý la nan ýer eýe le ri­

ne bu üs tün li gi ni sak la mak ba şart ma dy. 
«Çel si ni» ýeň liş den ha las eden gol la ry 

Ri is Jeýms bi len Žoao Ped ro ge çir di. 

Keý niň ta ry hy sta tis ti ka sy
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn­

da ara kes me den öň soň ky tap gyr da 
sa na wyň ýeň liş siz li de ri «Ba wa ri ýa» 
myh man çy lyk da «Haý den haý my» 4–0 
ha sa byn da ýeň di. Her ýa rym da 2 gol ge­
çi ren mün hen li le riň adyn dan Sta ni şiç (15) 
bi len Oli se (32) hem­de Lu iz Di az (86) bi­
len Har ri Keýn (90+2) ta pa wut lan dy. Keýn 
«Bun des li ga da» 100 go la iň az du şu şyk­
da go şant go şan fut bol çy re kor dy nyň 

tä ze eýe si bol dy. Ol 78 oýun da 81 gol, 

19 asist et di. Bu ugur da ozal ky re kord 119 
oýun bi len Ar ýen Rob be ne de giş li di.

Iki at daş to pa ryň du şu şy gyn da «Bo rus­
si ýa Dort mund» öz meý dan ça syn da «Bo­
rus si ýa M» to pa ry ny Brandt (10) hem­de 
Ba ýe riň (90+7) gol la ry bi len 2–0 ha sa byn­

da ut dy. Öň dä ki orun lar ug run da gö reş alyp 
bar ýan 2 to pa ryň du şu şy gyn da «Ba ýer» 
myh man çy lyk da «Le ip si gi» gar şy da şy nyň 
öňe ge çen di gi ne ga ra maz dan, 3–1 ha sa­
byn da ýeň li şe se ze war et di. Le wer ku zen li­
le re ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ter rie, Şik hem­de 
Kal bert ge çir di. 7 go luň ge çi ri len oý nun da 
«Wolfs burg» öz meý dan ça syn da «Fraý­
burg dan» öň de bar ýar ka, 4–3 ha sa byn da 
as gyn gel di. Ýer eýe le rin den ýaş hü jüm çi 
Peý çi no wi çiň het­tri gi ýeň şe ýet me di.

Mbap pe Ro nal do nyň
re kor dy ny gaý ta la dy

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na­

wyň öň de ba ry jy la ry ýy lyň iň soň ky du şu­
şy gyn da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 1­nji 
bas gan çak da bar ýan «Bar se lo na» myh­
man çy lyk da «Wil ýar rea ly» Ra fin ýa (12 p) 
hem­de Ýa ma lyň (63) gol la ry bi len 2–0 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. «Wil ýar­

re al» to pa ryn dan Re na to Weý ga 39­njy 
mi nut da gy zyl kart al dy. «Re al Mad rid» 
hem şol ha sap bi len öz meý dan ça syn da 
«Se wil ýa ny» ýeň di. Oýun da mad rid li le riň 
gol la ry ny Bel lin gam (38) bi len Mbap pe 
(86 p) ge çir di. Bu gol Mbap pe niň 2025­nji 
ýyl da ky «Rea lyň» köý nek çe si bi len 59­njy 
go ly bo lup, ol Kris tia no Ro nal do nyň re kor­
dy ny gaý ta la dy. Fran si ýa ly oýun çy umu­
my lyk da 2025­nji ýy ly 65 gol bi len ta­
mam lar. Du şu şyk da «Se wil ýa» soň ky 22 
mi nu ty 1 oýun çy kem oý na dy. Mad ri diň 
beý le ki klu by «At le ti ko» myh man çy lyk da 
«Ži ro na ny» Ko ke, Gal la her hem­de Griz­
man nyň gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da ut dy.
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111 ýyl dan soň ilkinji gezek yzly-yzyna 10 ýeňiş

Ita li ýa nyň Su per Ku bo gy ýa ry şyn­
da «Na po li» to pa ry ýe ňi ji bol dy. Sa­

ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­Ri ýad 
şä he rin de ge çi ri len ýa ry şyň fi na lyn da 
çem pi on «Na po li» Ita li ýa nyň Ku bo­
gy nyň eýe si «Bo lon ýa ny» 2–0 ha sa­
byn da ut dy. Nea pol ly la ra ýe ňiş ge ti ren 

gol la ryň iki si ni hem bra zi li ýa ly hü jüm çi 
De wid Ne res ge çi rip, ol 39­njy we 57­
nji mi nut lar da ta pa wut lan dy. Şun luk da, 
«Na po li» to pa ry 1991­nji we 2015­nji 
ýyl lar dan soň 3­nji ge zek Ita li ýa nyň 
Su per Ku bo gy ny ga zan ma gy ba şar dy.

«Na po li» to pa ry ýa rym fi nal da «Mi­
la ny» Da wid Ne res (39) bi len Ras mus 
Hoý lunnyň (63) gol la ry esa syn da 2–0, 
«Bo lon ýa» bol sa esa sy wag ty 1–1 (Or­
so li ni 37 p — Tu ram 2) ha sa byn da deň­

lik de ta mam la nan du şu şyk da «In te ri» 11 
metr lik je ri me ur gu la ry nyň ne ti je sin de 
ýeň di (3­2). Baş ga ça aý dy lan da, Mi lan 
şä he ri niň iki we ki li hem bu ge zek fi na la 
çy kyp bil me di ler. «Mi lan» bi len «In ter» 
mun dan öň ki ýa ryş da fi na la çy kyp dy 
we şä he riň ady bir to pa ry kö ne bäs de şi­

ni 3–2 ha sa byn da utup dy.
1988­nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge­

lin ýän Su per Ku bo gy du şu şy gyn da 
iň köp ýe ňiş ga za nan topar «Ýu­
wen tus» bolup, tu rin li ler bu ar zy ly 
ku bo gy 9 ge zek eýe le di ler. «In ter» 
bi len «Mi lan» 8, «La sio» 5, «Ro ma» 
2, «Samp do ri ýa», «Fio ren ti na» hem­
de «Par ma» 1 ge zek ýe ňiş ga zan dy .

Aslynda, Su per Ku bo gy du şu şy gy 
her ýur duň çem pio ny bi len ku bo gyň 
ýe ňi ji si niň ara syn da ge çi ril ýär . Ýö ne 
soň ky ýyl lar da Su per Ku bo gy ýa ry­
şy nyň şow hu ny ny art dyr mak üçin, 
şol san da has köp gir de ji ga zan mak 
mak sa dy bi len 4 to pa ryň gat naş ýan 
bäs le şi gi ne öw rül di. Ýe ri ge len de bel­
le sek, ýan war aýyn da 4 to pa ryň gat­
naş ma gyn da Is pa ni ýa nyň Su per Ku­
bo gy ýa ry şy hem ge çi ri ler.

3-nji Su per Ku bo gyny gazandy
FI FA gel jek ýy lyň tom sun­
da ABŞ­da, Mek si kada 

we Ka na da da ge çi ril jek 23­
nji Dün ýä Ku bo gy nyň umu my 
baý rak gaz na sy ny, şol san da 
to par la ra paý lan jak 
pul muk da ry ny mä­
lim et di.

Umu my lyk da 727 
mil li on ame ri kan dol­
la ry möç be rin de baý­
rak gaz na sy bo lup, bu 
Ka tar 2022 bi len de­
ňeş di re niň de, 50 gö­
te rim köp diý mek dir.

Her to pa ra gat­
na şa ny üçin 1,5 mil li on amerikan 
dollary berler. 

Çem pi onyň baý ra gy uly
Çem pi on lyk ga za nan ýy gyn dy 

50 mil li on ame ri kan dol la ry möç­
be rin dä ki pul baý ra gy bi len sy lag la­
nar. Bu 2022­nji ýyl da 42, 2018­nji 
ýyl da 38 mil li on ame ri kan dol la ry­
na deň di. Fi nal da utu lan to par 33 

mil li on, 3­nji ýe ri eýe län to par 29 
mil li on, 4­nji orun da ta mam lan ýy­
gyn dy 27 mil li on ame ri kan dol la ry 
möçberinde pul baý ra gy na my na­
syp bo lar. 5­8­nji orny eýelänler, 

ýag ny çär ýek fi nal da 
utu lan ýy gyn dy la ra 
19 mil li on, 1/8 fi nal dan 
yzy na gaý dan la ra 15 
mil li on ame ri kan dol­
la ry ber ler. To par ça lar­
dan çy kyp bil me dik ler 
— umu my sa naw da 
17–32­nji or ny eýe län­
ler 11 mil li on, 33–48­
nji ýe ri eýe län ler bol sa 

1,5 mil lio nyň üs tü ne 9 mil li on ame­
ri kan dol la ry pul baý ra gy ny alar lar. 
Ýag ny çem pio na ta gat na şan ýy­
gyn dy laryň äh li si azyn dan 10,5 mil­
li on ame ri kan dol la ry möç be rin dä ki 
pul baý ra gy bi len yzyna do la nar lar.

Çem pio nat gel jek ýy lyň 11­nji 
iýu ny — 19­njy iýu ly ara ly gyn da 
ge çi ri lip, 48 ýy gyn dy 12 to par ça da 
öza ra du şu şar.

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň
baý rak gaz na sy mä lim edil di

«Fi na lis si ma», ýag ny Ýew ro pa nyň çem pio­
ny bi len Gü nor ta Ame ri ka nyň çem pio ny­

nyň du şu şy gy bo lup, onuň no bat da ky sy nyň 
ge çi ril jek wag ty res mi ýag daý da mä lim edil­
di. Gel jek ýy lyň 
27­nji mar tyn­
da Ýew ro pa­
nyň çem pio ny 
Is pa ni ýa bi len 
Gü nor ta Ame­
ri ka nyň çem­
pio ny Ar gen ti na 
du şu şar. Du şu şyk Ka ta ryň paý tag ty Do ha nyň 
go la ýyn da ky Lu sa il şä he rin iň «Lu si al Iconic» 
sta dio nyn da oý na lar.  Du şu şyk Aş ga bat wag ty 
bi len 23:00­da baş la nar.

Bu sta di on da 3 ýyl öň Dün ýä Ku bo gy nyň 
fi na lyn da Ar gen ti na Fran si ýa ny ýe ňip, 3­nji 
çem pi on ly gy ny ga za nyp dy. Şon da ku bok 
Mes si niň el le rin de as ma na gö te ri lip di. Ýö ne bu 
ge zek ki «Fi na lis sima»­da Lio nel Mes si çy kyş 
et me jek di gi ni ozal ha bar be rip di.

«Fi na lis si ma» du şu şy gy mun dan öň 1 ge zek 
ge çi ri lip, 2022­nji ýyl da Ar gen ti na  Ita li ýa nyň 
ýy gyn dy sy ny 3–0 ha sa byn da utup dy.

Is pa ni ýa bi len Ar gen ti na 
«Fi na lis si ma»-da du şu şar

Türk me nis ta nyň Ku bo gy ýa ry­
şyn da fi nal çy lar bel li bol dy. Ýa rym 

fi na lyň jo gap oýun la ryn dan soň, 
«Ar ka dag» to pa ry bi len «Ahal» 
to pa ry fi nal da du şu şar lar.

Ku bo gyň hä zir ki eýe si  
«Ar ka dag» to pa ry ýa rym fi na­
lyň jo gap du şu şy gyn­
da «Aş ga bat» to pa­
ryn dan 4–1 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Ýer eýe le­
ri ne ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
21­nji we 86­njy mi nut lar da 
Di dar Dur dy ýew, 45+1­nji 
mi nut da Ah met Ata ýew, 
88­nji mi nut da Di ýar gy lyç 
Ora zow öz at la ry na ýaz dyr dy­
lar. «Aş ga bat» to pa ry nyň ýe­
ke­täk go lu ny 37­nji mi nut da 

Mer gen Nur ly ýew der we zä gi riz di. 
1­nji oýun da «Ar ka dag» to pa ry 3–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy.

Myh man çy lyk da 2–1 ha sa byn­
da as gyn ge len «Ahal» to pa ry 
öz meý dan ça syn da «Şa ga dam» 
to pa ry nyň der we ze sin den jo­

gap syz 2 gol ge çir me­
gi ba şar dy. Du şu şyk da 
gol la ry Bag ty ýar Gür­

ge now bi len Ak mäm met 
Met dä ýew ge çir di. Şun luk­

da, 2 oý nuň ne ti je si bo ýun ça 
3–2 ha sa byn da öňe saý la nan 
«Ahal» to pa ry fi na la çyk ma­

gy ba şar dy.
«Ar ka dag» bi len «Ahal» to­

par la ry nyň ara syn da ky fi nal du­
şu şy gy 27­nji de kabr da oý na lar.

Kubok ýaryşynyň finalçylary belli boldy

len «Ahal» 
lar.
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Ge çen hep dä niň ýek şen be gü n de ba dal ga alan 
35-nji Af ri ka Mil let ler Ku bo gyn da to par ça lar-

da ky 1-nji du şu şyk lar ta mam lan dy. To par ça la ryň 
fa wo rit le ri 1-nji du şu şyk la ryn da üs tün çy kyp, 
ýa ry şa ýe ňiş bi len baş la dy lar. 

«A» to par ça da çem pio na tyň açy lyş du şu şy­
gyn da ýer eýe le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy Ko mor 
ada la ry nyň mil li to pa ryn dan 2–0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti ren 

gol la ry 55­nji mi nut da Bra him Di az bi len 74­nji mi­
nut da Aýub El­Kaa bi der we zä gi riz di. Oý nuň 11­nji 
mi nu tyn da So fi an Ra hi mi 11 metr lik je ri me ur gu syn­
dan ýer lik li peý da la nyp bil me di. To par ça da ky beý­
le ki du şu şyk da Ma li bi len Zam bi ýa nyň ýy gyn dy la­

ry du şu şyp, oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. Du şu şyk 1–1 ha sa byn da 
deň lik de ta mam la nyp, Zam bi ýa­
nyň ýy gyn dy sy 90­njy mi nut dan 
soň ýeň liş den ha las bol dy (Si na­
ýo ko 61 — Pat son Da ka 90+2).

Sa lah mil li to pa ry na 90-njy 
mi nut dan soň ýe ňiş ge tir di

«B» to par ça da 2 du şu şyk hem 
2–1 ha sa byn da ta mam lan dy. Gü­
nor ta Af ri ka nyň ýy gyn dy sy An­
go la nyň ýy gyn dy sy ny Ap pol li siň 
21­nji hem­de Laýl Fos te riň 79­njy 
mi nut da ky gol la ry esa syn da ýe ňiş 
ga zan dy. An go la ly la ryň ýe ke­täk 

go lu ny 35­nji mi nut da Şow ge çir di.
Edil şo nuň ýa ly, Mü sü riň ýy gyn dy sy hem 

Aga dir şä he rin de Zim bab we niň ýy gyn dy sy ny 
kyn lyk bi len oý nuň soň ky pur sat la ryn da ge çi­

ren go ly esa syn da ýeň me gi ba şar dy. Du şu şyk da 
zim bab we li ler Prins Dýu be niň 20­nji mi nut da ky 
go ly bi len öňe geç di. Mü sü riň ýy gyn dy sy 2­nji 
ýa rym da «Pre mi er Li ga da» oý na ýan ýyl dyz la­
ry nyň gol la ry bi len ýe ňiş ga zan dy. Bu ýa ry şyň 
iň köp çem pi on lyk ga za nan to pa ry na ýe ňiş ge­
ti ren gol la ry 64­nji mi nut da Omar Mar muş bi len 
90+1­nji mi nut da Mo ha med Sa lah ge çir di.

«C» to par ça da Ni ge ri ýa nyň ýy gyn dy sy Ma rok­
ko nyň Fes şä he ri niň ady bir sta dio nyn da Tan za ni ýa­
nyň ýy gyn dy sy bi len du şu şyp, 2–1 ha sa byn da ýe­
ňiş ga zan dy. Aja ýi bi len Luk ma nyň gol la ry na garşy 
M’Momb wa nyň ge çi ren ýe ke­täk go ly ýeň şe ýet me­
di. To par ça da ky beý le ki fa wo rit to par bolan Tu ni siň 
ýy gyn dy sy Ugan da nyň mil li to pa ryn dan 3–1 ha sa­
byn da üs tün çyk dy. Du şu şyk da ýe ňiş ga za nan to pa­
ryň gol la ry ny Shi ri (10) bi len Açu ri (40, 64) 
öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

Senegalyň Jeksony bar
«D» to par ça da çem pi on ly gyň da laş­

gär le ri niň ha ta ryn da gör ke zil ýän Se ne ga lyň 
ýy gyn dy sy Bots wa na nyň mil li to pa ry nyň der­
we ze sin den jo gap syz 3 gol ge çir di. Gol la ryň 2­si­
ni Ni ko las Jek son, beý le kisi ni bol sa Ndia ýe to ra 

gi riz di. Ýa rym asyr dan soň Dün ýä Ku bo gy na gat­
naş jak Kon go DR­niň ýy gyn dy sy Ra bat da ky «Al 
Me di na» sta dio nyn da Be ni niň mil li to pa ry ny Teo 
Bon gon da nyň 16­njy mi nut da ge çi ren ýe ke­täk go­
ly esa syn da utup, ýa ry şa 3 utuk bi len baş la dy.

«E» to par ça da Al ži riň ýy gyn dy sy na Su da nyň 
mil li to pa ry ny ýeň mek kyn düş me di. 3–0 ha sa­
byn da ýe ňiş ga za nan al žir li le riň adyn dan Ri ýad 
Mah rez (2) bi len Ib ra him Ma za ta pa wut lan dy. Su­
da nyň ýy gyn dy syn da 39­njy mi nut da Sa lah Adel 
gy zyl kart al dy. To par ça da ky beý le ki oýun ta ry hy 
wa ka la ra baý bo lup, Bur ki na Fa so nyň ýy gyn dy sy 

Ek wa tor Gwi ne ýa sy nyň mil li to pa ry ny 
ta ry hy kem bek bi len 2–1 ha sa byn da 
ýeň di. 85­nji mi nut da Ek wa tor Gwi ne­
ýa sy Anie bo hyň go ly bi len öňe geç di. 
Ýö ne Bur ki na Fa sonyň milli topary 

90­njy mi nut dan soň 2 gol ge çi rip, 
ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 50­nji 
mi nut dan soň 1 oýun çy kem oý nan 
Ek wa tor Gwi ne ýa sy nyň der we ze­
sin den ýe ňiş gol la ry ny 90+5­nji 
mi nut da Mi nin gou bi len 90+8­nji 

mi nut da Tap so ba ge çir di. 
«F» to par ça da ky 2 du şu şyk hem 

fa wo rit le riň 1–0 ha sa byn da ýeň şi bi len ta mam­
lan dy. Soň ky çem pi on Kot­d’Iwua ryň ýy gyn dy­
sy Mo zam bi giň mil li to pa ry ny Amad Di al lo nyň 
(49), Ka me run bol sa Ga bo nyň ýy gyn dy sy ny Et ta 
Eýon gyň (6) ýe ke­täk go ly bi len ut dy.

35­nji Af ri ka Mil let ler Ku bo gyn da to par ça lar­
da ky du şu şyk lar 31­nji de kabr da ta mam la nar. 

Toparçalardaky 1-nji duşuşyklaryň netijeleri:
«A»: Ma rok ko — Ko mor ada la ry: 2–0 (Bra him 

Di az 55, El­Kaa bi 74); Ma li — Zam bi ýa: 1–1 (Si na­
ýo ko 61 — Pat son Da ka 90+2)

«B»: Gü nor ta Af ri ka — An go la: 2–1 (Ap pol lis 
21, Laýl Fos ter 79 — Şow 35); Mü sür — Zim bab-
we: 2–1 (Mar muş 64, Sa lah 90+1 — Dýu be 20)

«C»: Ni ge ri ýa — Tan za ni ýa: 2–1 (Aja ýi 36, 
Luk man 52 — M’Momb wa 50); Tu nis — Ugan da: 
3–1 (Shi ri 10, Açu ri 40, 64 — Ome di 90+2)

«D»: Kon go DR — Be nin: 1–0 (Bon gon da 16); Se-
ne gal — Bots wa na: 3–0 (Jek son 40, 58, Ndia ýe 90)

«E»: Bur ki na Fa so — Ek wa tor Gwi ne ýa sy: 
2–1 (Mi nin gou 90+5, Tap so ba 90+8 — Anie boh 
85); Al žir — Su dan: 3–0 (Mah rez 2, 61, Ma za 85)

«F»: Kot-d’Iwuar — Mo zam bik: 1–0 (Amad 
Di al lo 49); Ka me run — Ga bon: 1–0 (Et ta Eýong 6)

Faworitler ýeňiş bilen başlady

«arkadag» topary 1/8 Finala çykdy

par bolan Tunisiň 
dan 3–1 hasa­

nan topa­

lyň 
nyň der­

ryň 2­si­
ýe tora 

ta
ýeň
ýa

Azi ýa fut bol kon fe de ra si ýa sy nyň klub la ryň 
ara syn da ky 2­nji de re je li ýa ry şy bo lan AFK 

Çem pi on lar Li ga sy 2 bäs le şi gin de ýur du my­
zyň çem pio ny «Arkadag» to pa ry uly ba şar­
nyk gör kez di. To par ça da ky iň soň ky oý nun da 
«Arkadag» to pa ry öz meý dan ça syn da Bah reý­
niň «Al­Hal di ýa» to pa ry ny ka bul et di. Çe ke le­
şik li ge çen du şu şyk da «Ar ka dag» to pa ry 1–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Bu ýe ke­täk go ly 
45­nji mi nut da Ýaz gy lyç Gur ba now öz ady na 
ýaz dyr dy. Şun luk da, 6 oý nuň ne ti je sin de utu­
gy ny 7­ä çy ka ran «Ar ka dag» to pa ry to par ça da 
2­nji or na my na syp bol dy. Bu bol sa çem pi on 
to pa ryň in di ki tap gy ra çy kan dy gy ny aň lad ýar. 
Ýag ny «Ar ka dag» to pa ry AFK Çem pi on lar Li­
ga sy 2 ýa ry şyn da 1/8 fi na la ady ny ýaz dyr dy.

«B» to par ça da 10 utuk top lan Ka ta ryň «Al­
Ah li» to pa ry 1­nji or na my na syp bol dy. «Al­Ah­
li» to pa ry jem leý ji du şu şy gyn da Öz be gis ta nyň 

«An di jon» to pa ry ny Wla pyň (26, 65) gol la ry 
esa syn da 2–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

Şeý le lik de, bu ýa ryş da Gün ba tar se bi ti bo­
ýun ça «A» to par ça dan «Al Wasl» (BAE) bi len 
«Es teg lal» (Eý ran), «B» to par ça dan «Al­Ah li» 
(Ka tar) bi len «Ar ka dag» (Türk me nis tan), «C» 
to par ça dan «Al­Hus se in» (Ior da ni ýa) bi len 
«Se pa han» (Eý ran) hem­de «D» to par ça dan 
«Al­Nassr» (Sa ud Ara bys ta ny) bi len «Al Zaw­
raa» (Yrak) to par la ry ýa ry şy do wam et dir mä­
ge hu kuk ga zan dy lar.

1/8 fi na lyň bi je le ri 30­njy de kabr da, si şen­
be gü ni çe ki ler. Il kin ji ge zek bu ýa ry şa gat naş­
ýan «Ar ka dag» to pa ry nyň bi je si ne «Al Wasl», 
«Al­Hus se in» hem­de «Al­Nassr» to par la­
ry nyň haý sy hem bol sa bi ri çy kar. Gün ba tar 
se bi ti üçin 1/8 fi na lyň du şu şyk la ry 10–11­nji 
few ral da, jo gap du şu şyk la ry bol sa 17–18­nji 
few ral da ge çi ri ler.



«Türkmen enjam» hojalyk jemgyýetiniň 
işgärleriniň adyndan Hydyr Gurbanow.

Türk me nis Ta nyň Pre zi den Ti serdar berdimuHamedowa
HormaTLy PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

erdimuHamedowa

Si zi Tä ze ýyl baý ra my bi len tüýs ýü rek den mä hir li gut la ýa rys.
Hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Galkynyşy döw rü nde be dew bat ly ösüş le re we aja ýyp wa ka la ra bes le nen Halkara parahatçylyk 
we ynanyşmak ýy lyn da Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti miz de yk lym la ry ösü­
şiň we pa ra hat çy ly gyň aý dyň ýo ly bi len je bis leş dir ýän umu ma dam zat äh mi ýet li be ýik tas la ma­
lar ama la aşy ryl dy. Ýur du my zyň içe ri we da şa ry sy ýa sa tyn da ama la aşy ryl ýan ro waç iş ler Ga raş­
syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi zi dün ýä de äh li ugur lar bo ýun ça saz la şyk ly ös ýän 
kuw wat ly döw let le riň bi ri ne öwür di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Mäh ri ban Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi ne, hal ky my zyň bag ty ýar 
ýa şaý şy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len çuň ňur pä him­paý ha sa, be lent yn san per wer li ge ýug ru­
lan, uzak gel je gi na zar la ýan adyl sy ýa sa ty ňyz eziz Di ýa ry my zy öňe gi diş lik le riň, ösüş le riň we ro­
waç ly gyň Wa ta ny na öwür di. Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da asyl ly mak sat la ry na zar la ýan ägirt uly iş ler, 
ýur du myz da hö küm sür ýän ag zy bir lik we je bis lik Tä ze – 2026­njy ýy lyň uly üs tün lik le re hem­de 
ro waç lyk la ra bes len jek di gi ne ynam we buý sanç duý gu la ry ny dö red ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, ata Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi, 
hal ky my zyň aba dan we eş ret li dur mu şy, bag ty ýar gel je gi ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz­
de üs tün lik, eg sil mez gu jur­gaý rat hem­de ro waç lyk ar zuw ed ýä ris.

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

Täze ýyLyňyz GuTLy boLsun!
26.12.2025. zaman-TürkmenisTan6

«ajaýyP bina» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we hal ky my zy Tä ze – 2026­njy ýyl bi len äh li iş gär le ri mi ziň 
adyn dan tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýa rys. 

Yk dy sa  dy ýe tiň beý le ki pu dak la ry bi len bir ha tar da gur lu şyk 
pu da gyn da ýe til ýän sep git ler Si ziň taý syz ta gal la la ry ňy zyň mi we­
si dir. Si ziň ala da la ry ňy zy her ädim de du ýup ýa şa ýan we iş le ýän 
gur lu şyk pu da gy nyň iş gär le ri 2025­nji ýy ly dü şüm li, be re ket li ýy la 
öwür mek üçin el de ba ry ny edip zäh met çek di ler. Dün ýä niň müň­
ýyl lyk lar bi len öl çe nil ýän ta ry hy na tä ze sa hy pa bo lup gir jek Tä ze 
– 2026­njy ýyl mäh ri ban ýur du myz we bag ty ýar hal ky myz üçin be­
ýik ösüş le riň hem­de ru hy gal ky ny şyň ýy ly bol sun.

ar ka dag ly Gah ry man ser da ry myz! Şu şat lyk ly pur sat dan 
peý da la nyp, Si ze berk jan sag lyk we uzak ömür, il­ýurt bäh bit li, 
döw let äh mi ýet li iş le ri ňiz de ro waç lyk ar zuw ed ýä ris.

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar berdimuHamedowa
HormaTLy PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«GaraGum uLaG» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

H. J.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk me nis Ta nyň Pre zi den Ti serdar berdimuHamedowa
HormaTLy PrezidenTimiz!

Tä ze ýyl baýramy bi len Si zi we halkymyzy tüýs ýü rek den gut laýarys.
arkadagly Gahryman serdarymyz! Si ziň baş tutanlygy ňyz da Türk me­

nis tan da asyl ly iş ler ama la aşy ryl ýar. Si ziň içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ňyz bü tin 
dün ýä de gol da nyl ýar. Ýur du myz äh li ugur lar bo ýun ça saz la şyk ly ös ýän kuw­
wat ly döw let le riň hataryna goşuldy.

arkadagly Gahryman serdarymyz! Tä ze ýyl baý ram y my na sy bet li Size 
berk jan sag lyk, uzak ömür, hal ky my za bolsa aba dan çy lyk ar zuw ed ýä ris! 

Tä ze ýy ly ňyz gutly bol sun!

«TürkmenHimiýa» döwlet konserniniň  
«TürkmenTurba» zawodynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk me nis Ta nyň Pre zi den Ti  
serdar berdimuHamedowa

HormaTLy PrezidenTimiz!
Si zi we hal ky my zy Tä ze ýyl baý ra my bilen tüýs ýü re­

gi miz den, mä hir li gut la ýa rys.
arkadagly Gahryman serdarymyz! 
Ge çip bar ýan 2025­nji ýyl Si ziň baştutan ly gyňyzda 

ösüş le riň ýy ly bol up, döw le ti mi ze rys gal­be re ket, ag­
zy bir lik, aba dançy lyk, ro waç lyk ge tir di. Goý, Tä ze ýy­
lymyzyň hem hal ky my za ser pa ýy şun dan pes bol ma­
syn! Her bir maş ga la da bag ty ýar ça ga jyk la ryň gül kü le ri 
be lent den ýaň la nyp dur sun! 

Tä ze ýy ly ňyz gutly bol sun!

«TürkmenHimiýa» döwLeT konserniniň

«TürkmenTurba» zawody

«iPs aGri» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk me nis Ta nyň Pre zi den Ti  
serdar berdimuHamedowa

HormaTLy PrezidenTimiz!
Si zi we hal ky my zy Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len tüýs ýü­

rek den mä hir li gut la ýa rys. 
Si ziň döwlet baş tu tan ly gy ňyz da zäh met sö ýer hal ky my za 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü  niň her 
bir gü nü ni zäh met üs tün lik le ri ne bes le mek mi ýes ser et sin!

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi­

ziň mun dan beý läk hem gül läp ös me gi, hal ky my zyň her 
gü nü niň bag ty ýar ly ga bes len me gi üçin ed ýän iş le ri ňiz ro­
waç lyk la ra bes len sin, ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!



Сердечно поздравляем Вас с замечательным праздником – Новым годом!
Желаем, чтобы 2026 год для Вас был ознаменован ещё более масштабны-

ми успехами!
Прошедший год ознаменовался дальнейшим укреплением международ-

ного авторитета Туркменистана, поступательным развитием экономики и 
успешной реализацией масштабных национальных программ. Мы высоко 
ценим Ваше стратегическое видение, нацеленное на устойчивый прогресс, 
инновации и благополучие народа.

В наступающем году искренне желаем Вам крепкого здоровья, успехов в 
государственном управлении и новых свершений на благо Туркменистана. 
Пусть 2026 год принесёт стране мир, процветание и стабильность, а Ваши 
инициативы и впредь служат укреплению международного сотрудничества 
и взаимопонимания.

Выражаем надежду на дальнейшее развитие конструктивного партнёр-
ства между Китайской Национальной Нефтегазовой Корпорации «Интерна-
ционал Лтд.» и Туркменистаном, расширение взаимовыгодных проектов и 
углубление многопланового взаимодействия.

Ещё раз от всего сердца поздравляем Вас с новогодним праздником!
И пусть 2026 год, благодаря Вашей дальновидной государственной поли-

тике, великой деятельности, признанной и поддержанной мировым сооб-
ществом, Вашим созидательным инициативам, станет годом благополучия 
и счастья, удач и больших успехов!

Желаем Вам, уважаемый Президент, доброго здоровья, долголетия, ис-
полнения всех прекрасных желаний!

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ
ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!

С глубоким уважением,
Ду ЮЙМИН,

Генеральный директор филиала Китайской 
Национальной Нефтегазовой Корпорации 

«Интернационал Лтд.» (CNPC) в Туркменистане.

Si zi we hal ky my zy Tä ze – 2026-njy ýyl bi len äh li iş gär le ri mi ziň adyn-
dan tüýs ýü re gi miz den mä hir li gut la ýa rys. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ziň ala da la ry ňy zy her ädim de du ýup 
ýa şa ýan we iş le ýän hal ky myz 2025-nji ýy ly dü şüm li, be re ket li ýy la 
öwür mek üçin el de ba ry ny edip zäh met çek di . Dün ýä niň müň ýyl lyk-
lar bi len öl çe nil ýän ta ry hy na tä ze sa hy pa bo lup gir jek Tä ze – 2026-njy 
ýyl mäh ri ban ýur du myz we bag ty ýar hal ky myz üçin be ýik ösüş le riň 
hem-de ru hy gal ky ny şyň ýy ly bol sun.

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da 2026-njy ýyl 
eziz Di ýa ry myz üçin rys gal ly-döw let li, be re ket li, dü şüm li ýyl la ryň bi ri 
bol sun! Tä ze ýyl da ýur du my z pa ra hat bo lup, Türk me nis ta nyň her bir 
ra ýa ty na üs tün li giň, ha lal ly gyň, zäh met sö ýer li giň hem ra bol ma gy ny 
ar zuw ed ýä ris! Tä ze ýyl her bir oja ga bagt we ro waç lyk ge tir sin, goý, 
her bir öý üs tün lik le re hem-de ge l je ge bo lan yna ma bes len sin! 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Şu şat lyk ly pur sat dan peý da la nyp, Si ze 
berk jan sag lyk we uzak ömür, il-ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li iş le ri-
ňiz de ro waç lyk ar zuw ed ýä ris.

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TürkmeNisTaNyň PrezideNTi serdar BerdimuHamedowa
HormaTly PrezideNTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«deňiz söwda floTy» 

ýapyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

«deňiz söwda floTy» 
ýaPyk görNüşli  

Paýdarlar jemgyýeTi
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ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Представительство компании 
«Huawei TeCH. iNvesTmeNT Co., lTd» в Туркменистане.

Горячо поздравляем Вас с наступающим Новым годом!
Завершается 2025 год, ознаменованный великими свершениями в эру Возрождения 

новой эпохи могущественного государства. Мы с доб рыми пожеланиями и надеждами 
встретим 2026 год, в котором Туркменис тан выйдет на новые высоты развития.

Пусть Новый год будет для Туркменистана успешным, а для народа и каждого 
семейного очага – щедрым, изобильным и благодатным!

Еще раз сердечно поздравляем Вас с Новым, 2026 годом! Желаем Вам крепкого 
здоровья, долгой и счастливой жизни, новых больших успехов в Вашей благородной 
деятельности во имя благополучия и счастья туркменского народа, устойчивого 
развития всего человечества!

С глубоким уважением,

«Huawei TeCH. iNvesTmeNT Co., lTd» 
kompaniýasynyň Türkmenistandaky wekilligi.

Si zi ýe tip gel en Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len gyz gyn gut la ýa rys!
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde uly üs tün lik le re bes le nen  

2025-nji ýy l ta mam la nyp bar ýar. Türk me nis ta ny ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne alyp bar jak 
2026-njy ýy ly bolsa ýag şy umyt-ar zuw lar bi len gar şy la rys.

Goý, Tä ze ýyl Türk me nis tan üçin üs tün lik li, Türk me nis ta nyň hal ky we her bir maş ga la oja-
gy üçin rys gal-döw let li, be re ket li hem-de dü şüm li ýyl bol sun!

Si zi ýe ne-de bir ge zek ýe tip ge len Tä ze – 2026-njy ýyl bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze berk 
jan sag lyk, Türk me nis ta nyň hal ky nyň aba dan çy ly gy nyň we bag ty ýar ly gy nyň, tu tuş adam za dyň 
dur nuk ly ös me gi niň bäh bi di ne alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz de uly üs tün lik le ri ar zuw ed ýä ris!

oNuň alyHezreTi, TürkmeNisTaNyň PrezideNTi  
serdar BerdimuHamedowa

size çuňňur hormat goýmak bilen,

Si zi we hal ky my zy ýe tip gel en Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len mä hir-
li gut la ýa rys. Tä ze ýy ly myz Si ze we hal ky my za bagt ge tir sin, hal ky-
my zy bagt ly dur mu şa we aba dan çy ly ga alyp bar ýan döw let li iş le ri-
ňiz de uly ro waç lyk lar ýar bol sun!

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da hal ky myz Berkarar döwletiň täze 

eýýamynyň Gal ky ny şy döw rü nde Tä ze – 2026-nji ýy ly uly ru hu be-
lent lik bi len gar şy la ýar. Ta mam la nyp bar ýan 2025-nji ýyl döw le ti-
miz üçin bag ty ýar ýyl la ryň bi ri bol dy, äh li pu dak larda ýur du myz uly 
ösüş ler ga za nyp, dün ýä dä ki at-ab ra ýy ny has -da ber kit di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde hal-
ky my zyň ru hy has-da be len de gal ýar. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti mi ziň mun dan beý läk hem gül läp ös me gi, 
hal ky my zyň her gü nü niň bag ty ýar ly ga bes len me gi üçin ed ýän ta-
gal la la ry ňy zyň ama la aş ma gy ny ar zuw ed ýä ris, ja ny ňyz sag, öm rü-
ňiz uzak, iş le ri ňiz ro waç bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TürkmeNisTaNyň PrezideNTi serdar BerdimuHamedowa
HormaTly PrezideNTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

«BalkaN» gämi gurluşyk we abatlaýyş zawody» agPj-niň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

«BalkaN» gämi gurluşyk 
we aBaTlaýyş zawody» agPj
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Täze ýylyňyz guTly BolsuN!
ürkmeürkme



«PETRONAS Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd» kompaniýasy
Sizi çuňňur hormatlamak bilen,

ONUŇ ALYHEZRETI, TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI 
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
Çuňňur hormatlanylýan jenap Prezident!
Siziň Alyhezretiňizi we ähli türkmen halkyny Täze – 2026-njy ýyl bilen tüýs ýürekden gutlaýarys!
Size we Türkmenistanyň ähli halkyna täze ýylda berk jan saglygyny, maşgala abadançylygyny, üstünlik, 
döredijilikli özgerişi we gülläp ösmegi arzuw edýäris. Täze ýylda biziň hyzmatdaşlygymyzyň mundan 
beýläk hem pugtalanjakdygyna umyt edýäris.
Täze ýyl baýramyňyz gutly bolsun!

PETRONAS Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd
With deep respect,

TO HIS EXCELLENCY, PRESIDENT OF TURKMENISTAN
SERDAR BERDIMUHAMEDOW
Your Excellency, Mr. President!
We sincerely congratulate Your Excellency and all Turkmen people on the New Year 2026!
We wish you and all the people of Turkmenistan strong health, family well-being, success, creative 
prosperity, and flourishing development in the New Year. We look forward to strengthening our 
cooperation in the coming year.
Happy New Year!
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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI 
SERDAR BERDIMUHAMEDOWA

HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Hal ky myz Tä ze – 2026-njy ýy ly uly zäh met ýe ňiş le ri bi len gar şy la-
ýar. Tä ze ýyl baý ra my bi len Si zi we hal ky my zy gyz gyn gut la ýa rys. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Siz hal ky my zy Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döwründe ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap 
ynam ly öňe alyp bar ýar sy ňyz. Hal ky my zyň eş ret li dur muş da bo le lin 
ýa şa ma gy üçin uly iş le ri ama la aşyr ýar sy ňyz. Hal ky myz bol sa bar ha 
ynam ly öňe bar ýan ata Wa ta ny my zyň ýo ka ry dep gin dä ki ösü şi ne gu-
wa nyp-buý sa nyp, Si ze çäk siz al kyş la ry ny aýd ýar .

Belent mertebeli Pre zi den ti miz! Hal ky my zyň röw şen gel je gi niň 
ha ty ra sy na ba şy ňy zyň dik, ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy-
ny ar zuw ed ýä ris. Ga raş syz Türk me nis ta nyň mun dan beý läk-de gül-
läp ös me gi , her bir ra ýa tyň bag ty ýar, her bir maş ga la nyň bo le lin dur-
muş da ýa şa ma gy ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz el my da ma 
ro waç lyk la ra bes len sin!

Goý, Tä ze – 2026-njy ýy l dü şüm li, rys gal-be re ket li ýyl la ryň bi ri bol sun!
Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

«TÜRKMEN GURLUşYK TEHNIKA SERWIS» H.J. 
«MERCEDES-BENZ» TÜRKMENISTANDAKY  

RESMI DILERI

«TÜRKMEN GURLUşYK 
TEHNIKA SERWIS» H.J.

«MERCEDES-BENZ» 
TÜRKMENISTANDAKY RESMI DILERI Tä ze ýyl baý ra my bi len Si zi we hal ky my zy tüýs ýürekden gyzgyn 

gut la ýa rys. 
Türk me nis ta nyň  hal ky Tä ze – 2026-njy ýy ly uly zäh met ýe ňiş le ri 

bi len gar şy la ýar. Ta ma mla nyp bar ýan 2025-nji ýy lyň her bir gü ni ta-
ry hy üs tün lik le re bes le nip, Ga raş syz, hemişelik Bi ta rap Türk me nis-
ta ny tä ze ösüş de re je le ri ne çy ka ryp, hal ka ra gi ňiş li gin dä ki or nu ny 
has-da ber kit di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rü nde hal ky my zy eş ret li dur muş da ýa şat mak üçin 
alyp bar ýan tä ze baş lan gyç la ry ňyz  ro waç al syn! 

Belent mertebeli Pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da al  nyp 
ba ryl ýan we üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li tu tum la ry ňy-
zyň ne ti je sin de, bu gün ki gün Türk me nis ta ny bü tin dün ýä ta na ýar, 
hal kyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si has-da ýo kar lan ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Hal ky my zyň bagt ly ýa şaý şy nyň, röw-
şen gel je gi niň, eş ret li dur mu şy nyň ha ty ra sy na alyp bar ýan iş le ri ňi-
ziň ama la aş ma gy ny ar zuw ed ýä ris. Ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, il-
ýurt bäh bi tli alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz ro waç bol sun!

Tä ze ýy ly ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOWA
HORMATLY PREZIDENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«MERTLIK RUHY» H.J. 
«HYUNDAI» Türkmenistandaky 

Resmi distribýutory

«MERTLIK RUHY» H.J.
«HYUNDAI» 

TÜRKMENISTANDAKY RESMI 
DISTRIBýUTORY
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TäZE ýYLYŇYZ GUTLY BOLSUN!
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